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Svenska 

57 

Studiens syfte är att förstå hur nyhetskonsumenter med olika nivå av institutionaliserat 

kulturellt kapital uppfattar innehållet i traditionella medier, högerpolitiska alternativmedier 

och högerextrema alternativmedier för att se hur dessa tolkningar kan ge upphov till 

annorlunda sätt att se på en och samma företeelse med skilda vinklingar. Tidigare studier 

inom fältet har fokuserat på vilka typer av medier nyhetskonsumenter med olika bakgrund 

konsumerar men inte så mycket på hur innehållet uppfattas. Det är något som denna studie 

bringar klarhet kring. Studien är en kvalitativ intervjustudie där sex nyhetskonsumenter med 

olika bakgrund, beroende på utbildning och yrke, fått läsa och svara på frågor om tre olika 

nyhetsartiklar som behandlar samma händelse, attacken mot Notre-Damekatedralen i Nice 

den 29 oktober 2020. Intervjuerna har sedan analyserats utifrån encoding/decoding-

perspektivet och ett klassteoretiskt perspektiv. 

 

Resultatet visar att den allmänna uppfattningen av artiklarna är relativt likartad 

respondenterna emellan. Resultatet visar även att varken traditionella medier eller alternativa 

medier uppfattas som objektiva eller trovärdiga. Det klassteoretiska resultatet visar att 

respondenter med ett högre kulturellt kapital applicerar ett mer kritiskt förhållningssätt genom 

att i större utsträckning applicera sina egna åsikter på de iakttagelser som görs.

Sökord: uppfattning, traditionella medier, alternativa medier, högerpolitiska 

alternativmedier, högerextrema alternativmedier, encoding, decoding, klassteori, Bourdieu 
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Same event, different angles, varying perceptions. A qualitative 

interview-study of how news consumers with different background 

perceive the content in traditional and alternative media. 

Swedish 

57 

The purpose of this study is to understand how news consumers with different levels of 

institutionalized cultural capital perceive traditional and right-wing alternative media in order 

to see how these interpretations may give rise to different ways to view the same phenomenon 

with different angles. Previous studies within the same field have focused on what types of 

media news consumers with different backgrounds consume, but not so much how the content 

is perceived. How the content is perceived is something this study brings clarity to. This is a 

qualitative interview study where six news consumers with different backgrounds, depending 

on education and occupation, are asked to read and answer some questions regarding three 

different news articles. These articles cover the same story, which is the attack against the 

Notre-Dame cathedral in Nice on October 29th in 2020. The interviews have been analysed 

through the encoding/decoding-perspective, as well as class theory perspective.  

 

The result showcases that the general perception of the articles is relatively similar between 

the different respondents. The result also shows that neither the traditional nor the alternative 

media is perceived as objective or trustworthy. Furthermore, the result from a class theory 

perspective also shows how respondents with a higher cultural capital applies a more critical 

approach by applying their own opinions to a greater extent on the observations that are made. 

 

Keywords: perception, traditional media, alternative media, right-wing alternative media, 

encoding, decoding, class theory, Bourdieu 
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1. Inledning 

I takt med internets framfart har det svenska medielandskapet blivit bredare vilket lett till att 

olika nyhetsmedier rapporterar om samma händelse, men på olika vis. Att en exakt likadan 

händelse skildras med olika vinklingar bör bidra till olika uppfattningar och frågan är om 

människor med olika bakgrund uppfattar vinklingarna på samma sätt. Varför detta är lärorikt 

att studera beror på att det uppstått skillnader i nyhetskonsumtion mellan grupper med olika 

bakgrund de senaste decennierna (Strömbäck, 2014, s. 70). Detta beror på att valfriheten i 

nyhetskonsumtion har ökat (ibid). Vidare har människors klassposition, likaså människors 

utbildningsnivå, stor betydelse för hur nyheter konsumeras (Sternvik, 2010, s. 370). Det är 

också så att sambandet mellan nyhetsanvändning och klass påvisar att de i högre 

klasspositioner tenderar att ta del av mer informationstäta nyheter än de i lägre klasspositioner 

(Strömbäck, 2014, s. 72 se Sternvik & Wadbring, 2010, s 158–168). Detta samband mellan 

nyhetsanvändning och klass medför att det uppstår kunskapsklyftor mellan grupper i 

samhället (Curran et. al, 2009). Det i sin tur leder till att det uppstår olika 

verklighetsuppfattningar och förståelse gentemot samhället mellan de olika grupperna 

(Strömbäck, 2014, s. 75). 

 

För att kunna studera hur olika grupper formar olika verklighetsuppfattningar beroende på hur 

ens nyhetskonsumtion ser ut kommer människor med olika nivå av institutionaliserat 

kulturellt kapital, alltså beroende på yrke och nivå av utbildning, att intervjuas för att se vilka 

olika uppfattningar som existerar mellan grupper gentemot innehållet i traditionella medier, 

högerpolitiska alternativmedier och högerextrema alternativmedier. För precis som Schulze 

(2020, s.8) konstaterar så råder det brist på studier där alternativa medier på högerkanten 

undersöks ur ett mottagarperspektiv. 

 

Under intervjuerna läser och tolkar respondenterna, utifrån förhandsbestämda intervjufrågor, 

sammanlagt tre olika nyhetsartiklar. En nyhetsartikel från ett traditionellt medium, 

Aftonbladet, en artikel från ett högerpolitiskt alternativmedium, Samhällsnytt och en artikel 

från ett högerextremt alternativmedium, Nordfront. Samhällsnytt representerar de 

invandringskritiska alternativmedierna medan Nordfront representerar de alternativa medierna 

med en starkare koppling till extremhögern genom sin koppling till Nordiska 

Motståndsrörelsen. Respondenternas svar på frågorna som ställs om nyhetsartiklarna ligger 
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sedan till grund för studiens resultat och analys. Med hjälp av tematisering utgår studiens 

analys dels från Stuart Halls teori om encoding/decoding, och dels från ett klassteoretiskt 

perspektiv. 

2. Bakgrund 

I detta kapitel kommer det ges bakgrundsinformation av vad som är innebörden av 

traditionella medier samt en övergripande beskrivning av alternativa medier. Det ges även 

bakgrundsinformation om de nyhetsmedier vars artiklar är en del av intervjuerna. 

2.1. Traditionella medier 

Begreppet traditionella medier har många namn som är liktydiga med varandra. 

“Massmedier” (Strömbäck, 2014, s. 10), “etablerade medier” (Holt, 2016, s. 114), 

“mainstream media” (Lehnberg, 2008) och “traditionella medier” (Weibull et al., 2018, s. 15). 

Gemensamt för begreppen är att de beskriver den typen av medier som funnits under längst 

tid, tidningar, radio och tv. Tidningar har funnits sedan 1600-talet, radio och tv sedan första 

halvan av 1900-talet (Weibull et al., 2018, s 26 & 48). I denna studie kommer termen 

traditionella medier att användas. 

 

I Det svenska medielandskapet beskriver Weibull et al. (2018) hur traditionella och sociala 

medier samspelar och konkurrerar med varandra. Där beskriver författarna att traditionella 

medier är professionella organisationer såsom dagstidningar, radio och tv som under en lång 

tid erbjudit information och underhållning till en bred publik. Det betonas även att 

traditionella medier kan ha sin ursprungliga publiceringsform i tryck men även att de finns 

online. Vidare beskriver författarna att medier i synnerhet har en stor betydelse för hur det 

moderna samhället fungerar med tanke på att det är medierna som bär upp samhällets 

kommunikationsstruktur. Med tanke på detta är traditionella medier utöver förmedlare av 

information och underhållning även viktiga som institutioner (Weibull et al., 2018, s. 15 & 

18). 

2.1.1. Aftonbladet 

Aftonbladet grundades 1830 av Lars Johan Hierta och har idag visionen att vara “Sveriges 

mest engagerande nyhetskälla som värnar sanningen, granskar makten och ger dig inflytande 
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genom journalistik” (Aftonbladet, 2020a). Aftonbladet blir ofta kallad den första moderna 

tidningen i Sverige (Weibull et al., 2018, s. 31) och är den kvällstidning i Sverige med störst 

nettoräckvidd på 3 769 000 människor per dag (Kantar Sifo, 2020). Aftonbladet nämner även 

på sin hemsida att deras ledarsida är oberoende socialdemokratisk men att deras 

nyhetsredaktion saknar politisk färg (Aftonbladet, 2020a). 

2.2. Alternativa medier 

Under 1970-talet började termen alternativa medier att användas. Termen applicerades på de 

medier som växte fram under denna tid med syftet att verka som en motpol till traditionella 

medier. Det var främst politiskt vänster-förankrade rörelser som startade dessa nyhetskällor 

med anledningen av att de traditionella medierna i deras ögon var en del av etablissemanget 

(Haller & Holt, 2018, s. 1667–1668). 

 

För att undersöka vad som definierar de alternativa medierna återfinns två centrala delar. Den 

ena delen är struktur och den andra är innehåll. Vad gäller strukturen läggs fokus på de mer 

övergripande aspekterna som finansiella och teknologiska processer i relation till produktion 

och distribution (Rauch, 2015 s. 126). Vad gäller innehållsdelen kollar man enligt Rauch 

(2015) på huruvida mediet “kritiserar traditionella medier, rapporterar om oppositionell 

politik och radikala kulturer, belyser förbisedda berättelser, innehåller marginaliserade röster, 

erbjuder sympatiska skildringar av sociala rörelser och tillstår med information för att 

mobilisera läsare” (s.126). 

 

Sedan uttrycket alternativa medier myntades på 70-talet har mycket hänt i samhället, inte 

minst inom medievärlden tack vare internets framfart. Detta innebär att det inte längre är näst 

intill uteslutande vänsterorienterade medier som ingår i kategorin alternativa medier, sett 

utifrån de egenskaper som tidigare nämnts. Holt (2016, s.119) förklarar att det med denna 

utveckling i åtanke är nödvändigt att skapa ytterligare en benämning inom kategorin 

alternativa medier, särskilt i en svensk kontext. 

 

Holt (2016, s.120) beskriver hur de medier som kallas alternativa i det svenska 

medielandskapet i stor utsträckning har en sak gemensamt, som ej är nödvändigt för att vara 

ett alternativt medium. Den gemensamma nämnaren är att de är invandringskritiska, vilket i 
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Sverige blivit synonymt med alternativa medier, trots att det ej är ett kriterium för att vara ett 

alternativt medium. Holt (2016, s.120) använder bland annat sidor som Nyheter Idag, Fria 

Tider och Avpixlat som exempel på detta, och benämner dessa typer av alternativa medier 

som invandringskritiska alternativmedier. Vidare menas specifikt Avpixlat ”Genom ett 

selektivt urval av nyheter och utelämnande av nödvändig bakgrundsinformation förmedla 

bilden av ett samhälle (oftast handlar det om Sverige) som invaderats av horder av kriminella 

utlänningar. I artiklarnas kommentarsfält skapas ofta rena lynchstämningar.” (SOU, 2012:74). 

2.2.1. Avpixlat/Samhällsnytt 

År 2017 beskrevs Avpixlat som Sveriges största invandringskritiska alternativmedium 

(Totalförsvarets forskningsinstitut [FOI], 2017, s.8). Samma år bytte nyhetskällan namn från 

Avpixlat, som den hetat sedan 2011, till Samhällsnytt (FOI, 2017, s.42). I sin rapport belyser 

FOI (2017, s. 42) vilka ämnen som Samhällsnytt främst skriver om på sin hemsida. De 

vanligast förekommande ämnena var då bland annat invandring, brott, polis, 

Sverigedemokraterna, och islam (ibid). Enligt Newman et al. (2019, s.111) når Samhällsnytt 

varje vecka ut till 9% av de svenska internetanvändarna. 

 

När Samhällsnytt fortfarande gick under namnet Avpixlat diskuterade deras ansvariga 

utgivare Mats Dagerlind varför de valt att stå utanför det pressetiska systemet. Dagerlind 

motiverade valet med att de skulle åka på flertalet fällningar om de gick med i systemet. Detta 

med anledning av olika syn på relevans i innehållet, enligt Dagerlind (Holt, 2016, s.132). 

Mats Dagerlind är än i dag ansvarig utgivare för den plattform som nu alltså går under namnet 

Samhällsnytt (Samhällsnytt, u.å). På sin hemsida beskriver Samhällsnytt att de 

“specialbevakar de områden där etablissemangsmedia uppvisar underlåtenhetsförsyndelser, 

men fokuserar också brett på allmän nyhetsjournalistik” (ibid). 

2.2.2. Nordfront 

Nordfront är en webbaserad nationalsocialistisk tidning (Nordiska motståndsrörelsen, u.å) 

som är den nazistiska organisationen Nordiska Motståndsrörelsens officiella webbtidning 

(FOI, 2017, s. 40). 

 

Enligt FOI (2017, s.14) uppfyller Nordiska Motståndsrörelsen kriterierna för våldsbejakande 

radikal nationalism. Detta antas då också ges i uttryck på Nordfront.se. På Nordfront 
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förekommer ämnen som invandring och dess påverkan på samhället (Nordiska 

motståndsrörelsen, u.å). Nordfronts huvudfokus är artiklar om nyheter och politik men också 

ämnen som kultur och historia (Nordiska motståndsrörelsen, u.å) där rapporteringen intar en 

nationalsocialistisk vinkel med hänvisning till det parti Nordfront tillhör (FOI, 2017, s. 40). 

3. Syfte och frågeställningar 

Här kommer först studiens syfte presenteras följt av de frågeställningar som kommer 

genomsyra studien. 

3.1. Syfte 

Studiens syfte är att förstå hur nyhetskonsumenter med olika nivå av institutionaliserat 

kulturellt kapital uppfattar innehållet i traditionella medier, högerpolitiska alternativmedier 

och högerextrema alternativmedier för att se hur dessa tolkningar kan ge upphov till 

annorlunda sätt att se på en och samma företeelse med skilda vinklingar. 

3.2. Frågeställningar 

1.  Vilka avkodningar utför nyhetskonsumenter av innehållet i traditionella medier, 

högerpolitiska alternativmedier samt högerextrema alternativmedier? 

2. Vilka likheter och skillnader finns i kopplingen mellan de iakttagelser som respondenterna 

gör av artiklarna och den nivå av institutionaliserat kulturellt kapital som respondenterna 

innehar? 

4. Tidigare forskning 

I detta kapitel ges en översikt av tidigare forskning. Först ges en beskrivning av hur en studie 

använt sig av encoding/decoding följt av en översikt av hur nyhetskonsumtion och klass 

kopplats samman. Efter det ges en beskrivning av tidigare forskning inom alternativa medier 

och sist följer en sammanfattning och forskningslucka. 

4.1. Encoding/decoding av nyheter 

Deacon, Fenton och Bryman (1999) undersöker processen från kodningen av en artikel till 

avkodningen av densamma. Studien fokuserar enbart på en artikel från den engelska tidningen 
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the Guardian. Kring denna artikel förklaras och analyseras hela processen från hur den 

uppstod och kodades fram till hur den nådde konsumenterna och avkodades. För att få en 

förståelse för kodningen intervjuas de källor som ingår i artikeln och journalisten som skrivit 

den. Sedan intervjuas människor av olika bakgrund så som kön, utbildning och arbete. Dessa 

personer var indelade i 14 fokusgrupper. En iakttagelse som Deacon et al. (1999, s. 24) gör är 

att mottagarna av meddelandet i artikeln intar en mer aktiv roll som mottagare beroende på 

tolkningsresurser och kulturell kompetens. De fastslår att dessa aspekter är nödvändiga hos en 

mottagare för att möjliggöra ett kritiskt svar till det denne tolkar. Ytterligare en poäng som 

Deacon et al. (1999, s. 25) väljer att kasta ljus på är faran med att överskatta mottagarens 

tolkningsfrihet i relation till textens begränsningar, vad gäller nyhetsartiklar. Författarna (ibid) 

menar att deras undersökning påvisar en harmoni mellan nyhetsartikelns tilltänkta betydelse 

under produktionen och mottagarnas förståelse samt tolkning av texten. 

4.2. Nyhetskonsumtion och klass i kvalitativa studier 

Johan Lindell och Paola Sartoretto (2018) undersöker hur unga människors existensvillkor har 

gett upphov till olika riktningar gentemot nyheter och journalistik utifrån Pierre Bourdieus 

kultursociologiska perspektiv. Studien är genomförd genom intervjuer med fokusgrupper i två 

länder, Brasilien och Sverige. Denna studie är intressant av anledning att den, av få studier, 

försöker finna förståelse i hur klasstillhörighet kan forma människors val av nyheter. Trots att 

det finns skillnader mellan de brasilianska och de svenska socioekonomiska, politiska och 

mediala systemen visar Lindell och Sartoretto likheterna som finns angående klassrelaterad 

nyhetsorientering länderna emellan. Resultatet visar att socialisationsprocessen in i världen av 

nyheter präglas av kulturell bakgrund och genererar tydliga klasskillnader i 

nyhetsorienteringen. Författarna argumenterar för att nyhetsorientering är starkt beroende av 

socialisationsprocessen som tar vid i familjen och skolan. Att det existerar ett likställt resultat 

emellan länderna menar författarna beror på de klasspecifika processerna som sker genom 

socialisering (Lindell & Sartoretto, 2018). 

4.3. Nyhetskonsumtion och klass i kvantitativa studier 

Chan och Goldthorpe (2007) fann i sin enkätstudie om det brittiska samhället att ju högre 

utbildningsnivå en person har, desto större är chansen att den personen läser det som i svensk 

kontext kallas för dagstidningar, istället för tabloidpress, som i svensk kontext kan liknas vid 

kvällstidningar. Chan och Goldthorpes (2007) studie samstämmer med Ohlsson, Lindell och 
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Arkhedes (2016) kvantitativa studie av den svenska befolkningen som visar på att människor 

med ett rikt kulturellt kapital är mer benägna att ta del av kvalitetsjournalistiska nyheter och 

tvärtom för de människorna med ett mindre rikt kulturellt kapital. Resultaten och analyserna 

från dessa två studier pekar alltså mot att människor med ett rikt kulturellt kapital tenderar att 

ta del av kvalitetsmässiga nyheter medan de människor med ett mindre rikt kulturellt kapital 

tenderar att ta del av mindre kvalitetsmässiga nyheter. Dessa två studier har även arbetat 

utifrån Bourdieus teori om kulturellt kapital för att kunna avgöra hur förhållandet ser ut 

mellan en människas bakgrund och dennes nyhetskonsumtion. 

 

I en studie av Lindell (2018) tar författaren, med hjälp av en online-undersökning, fram en 

statistisk representation av hur variabler som ekonomiskt och kulturellt kapital spelar roll i hur 

klasstillhörighet formar människors nyhetsorientering. Utifrån Bourdieus klassteori analyseras 

denna representation och mer konkret tar Lindell hjälp av Bourdieus teori om det sociala 

utrymmet (social space) för att placera människor med olika tillgång till ekonomiskt 

respektive kulturellt kapital i ett fyrdimensionellt schema. I detta fyrdimensionella schema 

placeras sedan olika preferenser i livsstil och nyhetsorientering ut och kopplas till den 

placering i det sociala utrymmet som respondenten hade. Fördjupningen mot 

nyhetsorientering utfördes genom att preferenser om nyhetskategorier och kanalval också 

kopplades till placeringen i det sociala utrymmet. 

 

Resultatet av undersökningen (Lindell, 2018) överensstämde inte bara med det tidigare studier 

konstaterat att det existerar kopplingar mellan mediekonsumtion och klasstillhörighet (se 

Ohlsson, Lindell och Arkhede, 2016) utan också konkret vilka skillnaderna är. Lindell (2018) 

menar att de som i studien benämns som den kulturella medelklassen vänder sig till källor 

som förmedlar nyheter som politik och kultur medan de sociala grupper som saknar kulturellt 

kapital tänker det motsatta. Vidare landar Lindell i att de människor som kommer från sociala 

grupper i dominanta positioner, alltså de med starkt ekonomiskt och kulturellt kapital, ter sig 

till nyheter som kommer från den dominanta normativa ordningen. Detta för att de sociala 

grupperna härstammar från sociala förhållanden som godtar det som enligt Bourdieu 

(1984/1997) är “legitimt”. Resultatet visar också det som Bourdieu understryker, att 

människans habitus främjar det aktiva valet av nyheter som görs av människor. Med det 

menar Lindell (2018) att människor från samma sociala klass delar de aktiva val som görs av 

nyheter. 
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4.4. Alternativa medier 

I en studie undersöker Nygaard (2019) hur olika invandrarkritiska alternativmedier i 

Skandinavien rapporterar sina nyheter. Nygaard lägger extra stor vikt vid hur de förhåller sig 

till objektivitet, och hur de arbetar för att framstå som objektiva. Essensen av de nyheter som 

de olika medierna från Sverige, Danmark och Norge förmedlar framstår i stort sett som 

densamma. Den stora skillnaden ligger i hur nyheterna framförs, och där sticker svenska Fria 

Tider ut i jämförelse med sina motsvarigheter i grannländerna. Nygaard (2019, s. 1158–1159) 

fastslår att Fria Tider arbetar för att skapa en känsla av objektivitet i sina nyhetsartiklar. Detta 

till skillnad mot det norska alternativmediet “document.no” och den danska motsvarigheten 

“Den Korte Avis” som i större utsträckning innehåller fler tolkningar och värderingar av 

nyheten som förmedlas. I arbetet med att avge ett objektivt skimmer i sina texter används, i 

viss utsträckning, journalistiska normer som ledsagare. Det objektiva skimret till trots menar 

Nygaard (2019, s.1159) att Fria Tiders efterliknande av traditionella mediers objektivitet ej 

leder till den balanserade rapportering som de traditionella medierna eftersträvar. 

 

Precis som studien ovan har tidigare studier om alternativa medier främst fokuserat på 

innehållsdelen och inte lika mycket på publiken vilket Schulze (2020, s. 15) konstaterar. 

Schulze (2020, s. 8) menar också att få studier fokuserar på publiken hos specifikt alternativa 

medier på högerkanten. Därför fokuserar Schulze (ibid) i sin enkätstudie på att studera både 

förekomsten av alternativa medier på högerkanten samt vilka egenskaper som finns hos de 

människor som använder alternativa medier på högerkanten. Resultatet i studien visar att 

förekomsten av alternativa medier på högerkanten inte är oroväckande hög men tillräckligt 

hög för att konstatera att de inte bör underskattas som ett oväsentligt fenomen. Samtidigt visar 

resultatet att politiskt intresse och ett kritiskt förhållningssätt till invandring är de starkaste 

egenskaperna hos de människor som använder alternativa medier på högerkanten (Schulze, 

2020). 

4.5. Sammanfattning och forskningslucka 

För att förstå ifall likheter och skillnader förekommer mellan människors sätt att se på en och 

samma företeelse med skilda vinklingar behövs mer ingående information gällande 

människors uppfattning av innehållet i olika nyhetsmedier. Stor del av den tidigare 

forskningen om nyhetskonsumtion och klass är av kvantitativ karaktär, vilket inte ger en 
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vidare djup förståelse för människors beteendemönster. Som Schulze (2020, s.8) konstaterar 

råder det även brist på studier där alternativa medier på högerkanten undersöks ur ett 

mottagarperspektiv. Här finns det ett behov och en möjlighet att utforska de ämnena vidare 

genom en undersökning där en kvalitativ metod ligger till grund för materialet istället för en 

kvantitativ, vilket skulle kunna fördjupa förståelsen för kopplingen mellan nyhetskonsumtion 

och uppfattning av innehåll beroende av klasstillhörighet. 

5. Teori 

Under detta kapitel presenteras de teorier som används i studien. Först ges en beskrivning av 

Stuart Halls teori om encoding/decoding följt av en beskrivning av Pierre Bourdieus 

klassteori. Avslutningsvis ges en kort teoridiskussion. 

5.1. Encoding/decoding 

Stuart Hall (1999, kapitel 36) beskriver hur den linjära masskommunikationsmodellen, 

sändare-meddelande-mottagare, har kritiserats för att vara för ensidig. Modellen anses vara 

ensidig för att den lägger stort fokus på nivån av utbyte av meddelanden istället för att 

förklara den komplexa relationen som uppstår mellan de olika momenten. Istället för att se 

kommunikation linjärt menar Hall att kommunikation bör ses som en process som 

upprätthålls genom ett samspel av olika moment, dessa är produktion, cirkulation, distribution 

och reproduktion. Dessa moment bidrar till att kommunikationsprocessen blir en komplex 

process som bibehålls av samspelet mellan de olika momenten. Det första av dessa moment 

innebär produktion av ett kodat meddelande från en sändare. Det kodade meddelandet 

påverkas av den diskursiva processen där meddelandet får olika betydelser när det genomgår 

de olika momenten. Detta förväntas senare i kommunikationsprocessen avkodas av en 

mottagare. Att det kodade budskapet i meddelandet kodas på ett visst sätt av sändaren innebär 

inte att det avkodas på samma sätt av mottagaren. Detta beror på att det existerar strukturella 

skillnader mellan medier och publik vilket medför att en kodad text blir polysemisk, alltså 

mångtydig och kan tolkas på olika sätt. För att avkoda en text beskriver Hall tre olika 

hypotetiska sätt: 

5.1.1. Dominerande-hegemonisk avkodning 
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Innebär att betraktaren uppfattar meddelandet från sändaren på ett tydligt sätt och accepterar 

det som sägs. Det kodade meddelandet avkodas inom den referensram som meddelandet 

kodades inom. 

5.1.2. Förhandlande avkodning 

Innebär att betraktaren accepterar budskapet men skapar egna uppfattningar utifrån den 

individuella tolkningen. Det kodade meddelandet accepteras men inte fullt ut, mottagaren 

skapar samtidigt individuella uppfattningar av budskapet. 

5.1.3. Oppositionell avkodning 

Innebär att betraktaren inser budskapet men avkodar det på ett motsägande sätt. Det kodade 

meddelandet avkodas utifrån en annorlunda referensram än vad meddelandet kodades inom 

och motsätter sig den avsedda läsningen (Hall, 1999, kapitel 36). 

5.2. Klass och kapital 

Till skillnad mot det förmoderna samhället existerar det i dagens moderna samhälle social 

differentiering. I samband med social differentiering framkom det skillnader bland annat i 

arbetsfördelningen i samhället där utvecklingen av handel, hantverk och industri medförde att 

det blev uppdelningar av branscher och yrken på arbetsmarknaden. Detta i sin tur medförde 

att det uppstod sociala skillnader mellan människor och grupper (Gripsrud, 2011, s. 97). Att 

det uppstod sociala skillnader mellan människor och grupper kompletteras av Joachim Israel 

(1996, kapitel 1) som menar att det i moderna samhällen råder uppdelning av människor med 

utgångspunkt i faktorer som sysselsättningsgrad, hälsa och privilegier. Utvecklingen av 

samhällsstrukturen ledde till ett ökat intresse för skillnader mellan grupper. Därför framkom 

det studier om klass. 

5.3. Kulturellt kapital 

Pierre Bourdieu utvecklade synen på vilka aspekter som ligger till grund för en persons 

klasstillhörighet. Bourdieu lyfter fram en människas symboliska kapital som en viktig faktor i 

frågan om klasstillhörighet. Det symboliska kapitalet handlar om andra människors 

erkännande av en själv och behandlar bland annat det kulturella kapitalet. Det kulturella 

kapitalet består av en människas kulturella kunskaper och färdigheter. Konkret handlar det om 

huruvida en person har god kännedom om etablerade konstarter. Det ingår dock inte i det 
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kulturella kapitalet att vara informerad om saker som ishockey eller musik (Gripsrud, 2011, 

s.104). Nedan följer förklaringar av grenar inom Bourdieus teori om kulturellt kapital. 

5.3.1. Olika tillstånd av kulturellt kapital 

Bourdieu (1986, kapitel 5) beskriver tre olika tillstånd som det kulturella kapitalet kan inta. 

Det kulturella kapitalet kan existera i objektiverat tillstånd där det tar formen av olika 

kulturgods som bland annat målningar, böcker, diktsamlingar och instrument. Det kulturella 

kapitalet kan också existera i institutionaliserat tillstånd där det tar formen av examina, betyg 

och titlar. Detta kan också kallas för utbildningskapitalet. Det tredje tillståndet som det 

kulturella kapitalet kan existera i är det förkroppsligade tillståndet där upprepade kontakter 

med den legitima kulturen gör att det kulturella kapitalet lagras i kroppens mentala och 

kroppsliga dispositioner. Detta inbegriper mer konkret socialt erkända kunskaper och 

färdigheter vilket fungerar som tecken på bildning och smak (Bourdieu, 1986, kapitel 5). 

5.3.2. Socialisation 

Socialisation är den process där människor tillägnar sig osynliga regler och värderingar som 

understödjs av den sociala kontext de rör sig inom (Lindell, 2018, s. 70). Socialisationen delas 

ofta in i primär och sekundär socialisation där primär socialisation utspelar sig tidigt och inom 

familjen. Här lär sig barn sociala koder och mer konkret överför föräldrar sina 

medierepertoarer till sina barn genom att ständigt uppvisa sin egen medieanvändning för dem 

(ibid). Den sekundära socialisationen handlar om ett samspel med andra människor utanför 

familjen inom andra samhällsinstitutioner. Enligt Browne handlar det framförallt om skolan 

(refererad i Lindell, 2018, s. 70). Med detta sagt är hemmet och skolan två huvudsakliga 

socialisationsagenter (Lindell, 2018, s. 71). 

5.3.3. Habitus 

När Pierre Bourdieu försöker förklara vad det är som påverkar hur vi människor tänker och 

agerar använder han sig av begreppet habitus som en central utgångspunkt. Habitus är ett 

resultat av den socialisation en människa upplever under sin livstid, det innebär att den är 

föränderlig och alltid är baserad på vår bakgrund. Detta tankesätt lägger stor vikt vid vilka 

sociala miljöer vi rör oss i under vår livstid eftersom det är dessa sammanhang som främst 

bidrar till vilka sociala regler vi tar till oss. De regler vi lever med och assimilerar bygger i sin 

tur det habitus som spelar en central roll i vårt tänkande. I utvecklingen av en individs habitus 
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spelar familjebakgrund, yrke, och utbildning alla betydande roller. Bourdieu anser att habitus 

påverkar vilken social position en människa kan komma att besitta (Bourdieu, 1993/1999, s. 

5). 

5.3.4. Habitus och nyheter 

Människor formar sina habitus i hem där diskussioner om politik, samhälle och nyheter 

förekommer i olika utsträckning (Lindell, 2018, s. 75). Enligt Lindell (ibid) är frånvaron av 

nyhetsdiskussioner i det kapitalsvaga hemmet förklaringen på varför kapitalsvaga människor i 

minst utsträckning är benägna att engagera sig i nyheter och journalistik. Samtidigt som det är 

brist på nyhetsdiskussioner i det kapitalsvaga hemmet så anser dessa föräldrar fortfarande att 

det är viktigt att ta del av nyheter. Även föräldrarna i de kapitalstarka hemmen tycker det är 

viktigt med nyheter men skillnaden är att nyheter ofta även blir föremål för diskussion i de 

kapitalstarka hemmen. Under dessa diskussioner tränas människor i det som Enelo (refererad i 

Lindell, 2018, s. 77) kallar för att ”producera en åsikt”. Även i skolan med 

högskoleförberedande program, där människor från kapitalstarka hem rör sig, uppmuntras de 

av lärarna till att ta del av och diskutera nyheter (Lindell, 2018, s. 80). I motsats till detta är 

det i skolan med yrkesprogram en betydande frånvaro av nyheter och journalistik. Det 

existerar inga förväntningar av lärarna på att produera en egen åsikt om nyheter och 

journalistik (Lindell, 2018, s. 78). 

 

Att vara en samhällsengagerad person och ha känslan av att vara befogad en åsikt är något 

som enligt Lindell (2018, s. 83) reproduceras i både de kapitalstarka hemmen och i skolan 

med högskoleförberedande program. Detta är dock inget som reproduceras i de kapitalsvagas 

socialisation, varken i kapitalsvaga hem eller i skolan med yrkesförberedande program. Sett 

ur Bordieus perspektiv (refererad i Lindell, 2018, s. 83) formar de med ett kapitalstarkt 

habitus känslan av att ha rätt att tala. 

5.4. Teoridiskussion 

I studien kommer Halls teori om encoding och decoding appliceras på delar av artiklarna där 

respondenterna uttrycker sina egna åsikter. På så vis görs inga meddelandeavkodningar av 

artiklarna i sin helhet utan istället på delar av artiklarna. Klassperspektivet appliceras på 

respondenternas nuvarande yrke och utbildning samt deras bakgrund för att avgöra vilken 
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nivå av institutionaliserat kulturellt kapital de placerar sig på. I analysen ställs respondenterna, 

utifrån klasspersepktivet, också mot varandra för att se likheter och skillnader i iakttagelser av 

artiklarna kopplat till nivå av institutionaliserat kulturellt kapital. 

 

Stuart Halls teori utvecklades innan millenieskiftet och den digitala tidsåldern i ett samhälle 

som markant skiljer sig från det vi lever i idag. Exempelvis har medieformaten Hall utgår 

ifrån förändrats betydligt från när Hall myntade sin teori fram till idag. Fortfarande är dock 

meddelandet det essentiella, inte formatet. Oavsett om en händelse konsumeras i 

papperstidning, dator eller mobil är meddelandet fortfarande det samma. Detta gör att Halls 

teori fortfarande är relevant i dagens läge. När Bourdieu diskuterar klass utgår han bland 

annat ifrån det kulturella kapitalet. Därför kommer respondenterna i studien mer specifikt ses 

utifrån institutionaliserat kulturellt kapital, alltså utbildning och yrke, som klasstillhörighet. 

6. Metod och material 

Under detta avsnitt beskrivs den metod som används och det material som samlats in. I slutet 

finns en diskussion kring metod och material samt etiska aspekter. Även reliabilitet och 

validitet diskuteras. 

6.1. Metod 

För att genomföra undersökningen kommer en kvalitativ intervjustudie utföras. Weibull, 

Wadbring och Ohlsson (2018, s. 104-105) nämner två typer av vanligt förekommande 

undersökningar som används för att kategorisera och förstå en mediepublik. Det handlar om 

trafikundersökningar och frågeundersökningar, där den sistnämnda delas in i fyra 

underkategorier. En av dessa kategorier går under namnet värdering. Denna form av 

undersökning söker, enligt Weibull et al. (2018) svar på frågeställningen “Hur tolkar och 

bedömer publiken olika typer av medier, både som institutioner i samhället och efter deras 

innehåll” (s. 105).  

  

För att få svar på frågor gällande användning och värdering av medier föreslår Weibull et. al 

(2018, s. 105) att både enkäter och intervjuer tillämpas. Med detta i åtanke kommer vi 

använda oss av enkäter i urvalssyfte för att samla in information om potentiella 
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intervjudeltagare. Den data som enkäterna inbringar kommer ligga till grund för det urval som 

sker gällande intervjudeltagare. En redogörelse för detta följer längre ned. 

6.2. Insamlingsmetod 

Nedan följer en redogörelse för urvalet och den intervjuguide som användes under 

intervjuerna som fördes och även argument för intervjuguiden. 

6.2.1. Urval med hjälp av enkät 

För att nå de människor som uppfyller kraven på tillhörighet av institutionaliserat kulturellt 

kapital och samtidigt nå människor utan personlig koppling till upphovsmännen, valde vi att 

använda oss av en enkät i urvalsyfte. Enkäten gjordes via esMaker och består inledningsvis av 

frågor om ålder och kön för att få en rimlig spridning. Senare i enkäten ställdes frågor om vad 

för huvudsaklig sysselsättning respondenten har, om respondenten antingen arbetar, studerar 

eller är arbetslös. Därefter ombads respondenten att vidareutveckla vad den arbetar med, 

vilken nivå den studerar på eller vad anledningen är till att respondenten är arbetslös. Vidare 

ställdes frågan vilken den högsta nivån av utbildning respondenten innehar. Efteråt ställdes 

frågor om respondentens kulturintresse för att säkerställa om respondentens utbildning och 

kulturintresse korrelerar på samma sätt som Bourdieus teori om smak (Bourdieu, 1997). Sist i 

enkäten ställdes frågan om respondenten skulle kunna tänka sig ställa upp på en individuell 

intervju. 

 

I programmet esMaker var det möjligt att koppla enkäten till en QR-kod. Denna QR-kod 

skrevs sedan ut på papper. Via QR-koden distribuerades enkäten på olika sätt. Dels fysiskt via 

anslagstavlor, dels online via onlineforum. Med syfte att nå ut till en så bred målgrupp som 

möjligt sattes enkäten upp på anslagstavlor som tillhörde Jönköping University. Dessa 

placeringar av enkäten möjliggör att nå de som studerar eller har studerat på 

högskola/universitet. Enkäten sattes även upp på en anslagstavla i Jönköping city där inte 

någon specifik målgrupp är prioriterad utan där vem som helst kan se den. På onlineforum 

publicerades enkäten på sidan familjeliv.se som når 65% kvinnor och 35% män i åldrarna 25–

44 år, sidan når dagligen ut till 150 000 människor (Sydsvenskan annons, u.å). Onlineforum 

användes för att nå ut till människor digitalt eftersom det möttes motstånd i försök att nå ut 
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med enkäten fysiskt med tanke på situationen med Covid-19 där människor uppmanas att 

hålla avstånd till varandra (Folkhälsomyndigheten, 2020-06-11). 

 

Det var 41 personer som svarade på enkäten, sex personer tackade ja till att intervjuas och 

samtliga tillhörde kategorin med högt institutionaliserat kulturellt kapital. Tre stycken av 

dessa valdes ut som mest lämpliga för att uppfylla studiens syfte. Detta på grund av att 

resterande tre dels inte gick att få tag på, dels hade en personlig koppling till upphovsmännen. 

Detta medförde att upphovsmännens bekantskapskrets ändå fick tillfrågas för att kunna 

intervjua människor som tillhörde kategorin med lågt institutionaliserat kulturellt kapital. 

6.2.2. Intervjuguide 

För den konkreta intervjuguiden, se bilaga 1. 

I denna studie används den samtalsinriktade intervjun, även kallad semi-strukturerad intervju. 

Denna intervjuform bygger på ett samspel mellan intervjuaren och intervjupersonen. Samtalet 

grundas i olika teman som intervjuaren bestämt i förväg, men det finns samtidigt utrymme för 

flexibilitet där intervjupersonen kan leda intervjun på vägar som möjligen varit stängda med 

en mer strukturerad intervjuform (Olsson, 2008, s. 51). De teman som ingår i intervjun är: 

yrke och utbildning, uppfattning av olika nyhetsartiklar, syn på traditionella medier samt 

uppfattning av alternativa medier. Temat yrke och utbildning är det som tas upp först då dessa 

frågor är av enklare karaktär, och därför kan fungera som smörjmedel för att få en bra start på 

intervjun där personen som intervjuas känner sig bekväm. Esaiasson et al. (2017, s.274) kallar 

denna typ av frågor för uppvärmningsfrågor. 

 

Varje tema inleds med så kallade tematiska frågor, vilket innebär att de är öppna frågor. En 

inledning av sådan karaktär ger intervjupersonen möjlighet att lyfta fram det den anser vara av 

vikt. Detta med så lite påverkan från intervjuaren som möjligt. Dessa frågor i synnerhet, men 

även övriga frågor, är utformade för att vara enkla att förstå. Det innebär att de bör vara korta 

och vara fria från akademiska uttryckssätt. De tematiska frågorna efterföljs av 

uppföljningsfrågor som används för att få fram ett mer omfattande svar (Esaiasson et al., 

2017, s.274). 
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Enligt Alvesson (2011) är intervjuer ansikte mot ansikte det föredragna tillvägagångssättet 

vad gäller akademiska undersökningar som undersöker komplexa fenomen. Detta är även 

något som författarna av denna studie föredragit, men de intervjuer som ingår i studien 

genomförs med hjälp av det digitala kommunikationsverktyget Zoom. Anledningen till detta 

är de rådande restriktioner som gäller kopplade till Covid-19 (Region Jönköpings Län, 2020). 

6.3. Material och urval 

6.3.1. Val av respondenter 

För att uppnå syftet att förstå hur människor med olika klassbakgrund uppfattar traditionella 

respektive alternativa medier är det av vikt att välja människor till studien med olika 

bakgrund. Det material som samlats in till studien består av sex stycken intervjuer med 

respondenter som har olika bakgrund beroende av utbildning och yrke. Utifrån Statistiska 

Centralbyråns (u.å) socioekonomiska indelning av vad som är huvudsaklig sysselsättning har 

respondenterna i studien valts ut. Det var av intresse om respondenterna hade arbetaryrken 

eller tjänstemannayrken samt om utbildningsnivån var grundskola, gymnasium eller 

högskola/universitet. Dessa faktorer kategoriseras sedan in i två grupper. Den ena gruppen 

består av respondenter som har arbetaryrken och grundskola/gymnasium som högsta 

utbildning. Denna grupp representerar de som har ett lägre tillstånd av institutionaliserat 

kulturellt kapital. Den andra gruppen består av respondenter som har tjänstemannayrken 

och/eller högskola/universitet som högsta eller pågående utbildning. Denna grupp 

representerar de som har ett högre tillstånd av institutionaliserat kulturellt kapital. Nedan visas 

en tabell av valda respondenter. 

 

Figur 1. Tabell av respondenter, KST står för kapitalstark och KSV innebär kapitalsvag. 
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Utifrån tabellens horisontella spalter är det möjligt att se varje enskild respondents 

institutionaliserade kulturella kapital. SEI-koden bredvid yrke är ett mått för klassindelning 

baserad på huvudsaklig sysselsättning (Statistiska Centralbyrån, u.å). SEI-koden visar vilken 

socioekonomisk grupp som en människa tillhör, till exempel arbetare, tjänsteman eller 

företagare (ibid). KST1, KST2 och KST3 representerar de med högt institutionaliserat 

kulturellt kapital med tanke på dels sin egen huvudsakliga sysselsättning, dels sin egen 

utbildningsnivå. KST1 och KST2 kommer dessutom från en bakgrund där båda föräldrarna 

innehaft både tjänstemannayrke och akademisk utbildning. KST3s föräldrar har dock enbart 

innehaft tjänstemannayrken och ingen akademisk utbildning men KST3 representerar ändå de 

kapitalstarka med tanke på sitt eget yrke och sin egen utbildning. KSV1, KSV2 och KSV3 

representerar de med lågt institutionaliserat kulturellt kapital med tanke på dels sin egen 

huvudsakliga sysselsättning, dels sin egen utbildningsnivå. Dessutom kommer dessa 

respondenter från en bakgrund där minst en förälder innehaft/innehar arbetaryrke och där 

samtliga föräldrar innehar gymnasieexamen som högsta utbildning. 

 

I resterande delar av studien kommer de med ett högre tillstånd av institutionaliserat kulturellt 

kapital benämnas som kapitalstarka medan de med ett lägre tillstånd av institutionaliserat 

kulturellt kapital benämnas som kapitalsvaga vilket ligger i linje med hur Danielsson (2014, s. 

146–149) benämner de olika grupperna. 

6.3.2. Nyhetsartiklar i intervjun 

Under intervjuerna ombads respondenterna att läsa tre olika nyhetsartiklar som de fick 

tillgång till knappt fem minuter in i intervjun. Nyhetsartiklarna kommer från ett traditionellt 

medium, Aftonbladet, ett högerpolitiskt alternativmedium, Samhällsnytt och ett högerextremt 

alternativmedium, Nordfront. Anledningen till att det endast är en artikel från ett traditionellt 

medium när det är två från alternativa medium är för att de traditionella medierna går att 

argumentera för att de befinner sig i ett gemensamt fack. De traditionella medierna ville under 

1970-talet tillsammans se sig själva som en tredje statsmakt och strävade efter att undvika 

partiskhet i sin medierapportering (Weibull et al., 2018, s. 40). I samband med detta hade de 

alternativa medierna, som tidigare beskrivet, under samma årtionde som syfte att verka som 

motpol mot de traditionella medierna (Haller & Holt, 2018, s. 1667-1668). Med dessa 

argument går det påstå att det existerar ett “Vi mot dom” från de alternativa medierna mot de 
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traditionella medierna. Aftonbladet är dessutom det största traditionella mediet (Kantar Sifo, 

2020) vilket motiverar att låta Aftonbladet representera de traditionella medierna. 

De alternativa medierna däremot är svårare att argumentera för att de skulle befinna sig i 

samma fack. Det beror på att alternativa medier skiljer sig åt beroende på faktorer såsom ifall 

mediet är kritiska mot traditionella medier, tar upp förbisedda händelser (Rauch, 2015, s. 126) 

och ifall det alternativa mediet enbart är invandringskritiskt eller inte (Holt, 2016, s.120). 

Gemensamt för de alternativa medierna är dock att de har som syfte att driva opposition mot 

det som anses vara en dominant diskurs i de traditionella medierna (Holt, 2016, s. 119). 

Anledningen till att en nyhetsartikel från Samhällsnytt är med är för att de är Sveriges största 

invandringskritiska alternativmedia (Foi, 2017, s.8). En nyhetsartikel från Nordfront är med 

för att de uppfyller kraven för våldsbejakande radikal nationalism (Foi, 2017, s. 14) samtidigt 

som de i sina texter lägger fokus på att ta upp ämnen som invandring och dess påverkan på 

samhället (Nordiska motståndsrörelsen, u.å). Till skillnad mot Nordfront så har inte 

Samhällsnytt en uttalad ideologisk ståndpunkt. Utöver att vara invandringskritiska står 

Nordfront även för en ideologisk ståndpunkt, nynazismen, i sin rapportering. 

 

De tre artiklarna som valts ut från Aftonbladet, Samhällsnytt och Nordfront valdes för att de 

behandlar samma händelse, attacken mot Notre-Damekatedralen i Nice som skedde den 29 

oktober 2020. Artikeln från Aftonbladet heter ”Ministern efter dådet: Vi är i krig”, artikeln 

från Samhällsnytt heter ”Halshuggaren i Nice nyanländ migrant från Tunisien” och artikeln 

från Nordfront heter ”Terroristen i Nice kom till Europa som ”flykting” för en månad sedan”. 

Attacken mot Notre Dame katedralen i Nice var den händelse som låg närmast i tid när 

artiklarna skulle väljas (12 november 2020) som var publicerad samma dag. Händelsen var 

också den senaste som Aftonbladet, Samhällsnytt och Nordfront hade skrivit om som hade 

liknande mängd textmassa. För att respondenterna inte skulle påverkas av vilket medium som 

artiklarna härstammade från så kopierades och klistrades textmassan från artiklarna in i ett 

dokument där artikeln blev anonym. Länk till artiklarnas ursprungskälla återfinns i bilaga 2. 

När alla frågor hade ställts och intervjun var slut underrättades respondenterna om vilket 

medium respektive artikel härstammade från. 

6.3.3. Intervjuprocess 

Under intervjuernas gång delades arbetet upp. Den ena av oss höll i intervjun medan den 

andra stängde av sin mikrofon och förde stödanteckningar. Detta arbete delades på hälften, 
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var och en av oss utförde tre intervjuer. I slutet på varje intervju bjöds den som satt tyst av oss 

in för att ställa frågor om dessa uppkommit. Intervjuerna spelades in dubbelt, den ena av oss 

spelade in via zoom och den andra via en inspelningsapplikation i telefonen. 

 

Intervjuerna fortlöpte som förväntat utan någon större problematik. Samtliga intervjuer pågick 

i cirka 60 minuter. Tekniken fungerade bra vid alla tillfällen utom ett då Zoom ej fungerade 

för respondenten. Problemet löstes enkelt genom att använda en annan plattform för 

videosamtal. Denna plattform fungerar likt Zoom och bör inte ha påverkat intervjun som 

helhet. 

 

Det framkom tidigt under intervjuprocessen hur viktigt det är att ej gå för snabbt fram. Detta 

gjorde att längre tystnader tilläts och i många fall fyllde respondenterna efter en stund denna 

tystad med ny information. Många gånger kunde detta ske när det framstått som om 

respondenten inte hade något att tillägga i frågan. Vikten av att lämna utrymme och ej vara 

rädd för tystanden är något som varit en viktig del av intervjuerna. 

6.4. Analysmetod 

För att kunna analysera det material som samlats in kommer metoden tematisering att 

användas. Efter beskrivningen av tematisering följer en kort förklaring av hur analysmetoden 

kommer appliceras på studiens material. 

  

Olsson (2008) skriver att tematisering är en av de vanligaste och viktigaste teknikerna vid 

analys av kvalitativa data. I enlighet med den teoretiska ramen utvecklas det empiriska 

materialet till ett antal analytiska teman. Målet med detta är att kunna sammanfatta det 

empiriska materialet på ett effektivt sätt och sedan kunna lyfta det till högre analytiska nivåer. 

Tillvägagångssätten kan vara att antingen arbeta med överstrykningspenna på utskrivet papper 

där färgerna symboliserar olika teman eller att arbeta direkt i elektronisk form. Olsson belyser 

även det komplexa i arbetet med tematisering där temana kan behöva omprövas och bytas ut i 

en komplex process för att kunna få fram de önskvärda temana (Olsson, 2008). 
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Nowell, Norris, White, & Moules (2017) beskriver tematisering som ett användbart verktyg 

för att kunna analysera olika perspektiv som olika forskningsdeltagare besitter. Detta för att 

kunna jämföra likheter och olikheter mellan deltagarna. Nowell et al. belyser också hur 

tematisering möjliggör en relativt hög grad flexibilitet vilket kan öppna upp för oväntade 

insikter (Nowell et al., 2017). 

  

Utifrån ovan nämnda beskrivningar av tekniken tematisering kommer temana ur materialet i 

denna uppsats att tas fram ur transkriberingen av intervjuerna. Ur transkriberingen kommer 

textstycken att färgmarkeras, antingen på utskrivet papper eller direkt i elektronisk form, för 

att få fram önskvärda teman ur materialet. Transkriberingen genomförs med 

tillvägagångssättet bastranskribering som utgångspunkt. Bastranskriberingen är en tidseffektiv 

form av transkribering då vissa detaljer ej anses vara intressanta och utesluts. Det kan till 

exempel handla om längden på pauser och ords detaljuttal. Istället ligger fokus på att skapa 

förutsättningar för att kunna koda materialet i en lättillgänglig form (Norrby, 1996, s. 80).    

6.5. Metod- och materialdiskussion 

Under uppsatsens gång reviderades delar av insamlingsmetoden för att passa studiens syfte 

och analysmetod. Den första delen av metoden som reviderades var bland annat att en fråga i 

enkäten inte togs i beaktning även fast den ställdes. Frågan handlade om respondentens 

kulturintresse och ställdes för att kontrollera huruvida respondentens utbildning och 

kulturintresse korrelerade på samma sätt som Bourdieu (1997) konstaterat. Eftersom Bourdieu 

(ibid) redan konstaterat att den korrelationen existerar ansågs det i efterhand irrelevant att 

återigen undersöka den saken. Den andra delen av metoden som, på ett vis reviderades, avser 

de respondenter som valdes ut. De tre första respondenterna, KST1, KST2 och KST3, svarade 

samtliga på enkäten via onlineforum och tackade ja till att ställa upp på en individuell 

intervju. Eftersom det dels möttes motstånd med att nå ut med enkäten fysiskt, dels inte kom 

in fler enkätsvar där respondenten ville ställa upp på en individuell intervju resulterade det i 

att undertecknade vände sig till sina bekantskapskretsar för att intervjua ytterligare personer. 

Dessa personer genomgick inte urvalsenkäten. Dessa personer valdes utifrån kriterierna att det 

krävdes tre stycken kapitalsvaga respondenter till studien. 

6.6. Etiska aspekter 
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6.6.1. Individskyddet 

Vetenskapsrådet har tagit fram ett antal riktlinjer med syfte att vägleda forskare till en studie 

där forskningsdeltagare är skyddade ur en etisk synvinkel. Dessa riktlinjer kallas för 

individskyddet och består av fyra underkategorier (Vetenskapsrådet, 2002, s. 6). 

 

Den första förgreningen är informationskravet som lägger vikt vid att personer som deltar i en 

studie ska vara införstådda med syftet av den studie de deltar i. Det ska helt enkelt 

framkomma vad de som genomför studien är intresserade av. Det är även viktigt med tydlig 

information angående vilka det är som står bakom studien och hur de kan kontaktas 

(Vetenskapsrådet, 2002, s. 7). Syftet med studien ingår i inledningen av de intervjuer som 

genomförts i denna studie. 

 

En annan aspekt av individskyddet är samtyckeskravet, vilket innebär att ingen får tvingas att 

delta i en studie. De som deltar i en undersökning har dessutom alltid rätten att avsäga sitt 

deltagande genom hela processen (Vetenskapsrådet, 2002, s. 9). Detta är också något som 

understryks både i början och slutet av de intervjuer som ingår i denna studie.  

 

Konfidentialitetskravet behandlar vikten av att personuppgifter behandlas med högsta 

varsamhet och att det ej framgår vilka specifika individer som ingår i studien 

(Vetenskapsrådet, 2002, s. 12). I syfte att efterfölja denna riktlinje har deltagarna 

anonymiserats i studien. 

 

Den sista delen av individskyddet är nyttjandekravet. Denna del innebär att det material som 

samlats in enbart används för forskningsändamålet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 14). Även 

denna punkt har givetvis tagits i beaktning under genomförandet av denna studie. 

6.6.2. Problematik kring Nordfront samt FN:s delmål 

Nordfront har en historik med ansvarig utgivare som i tingsrätten dömts för bland annat hets 

mot folkgrupp. År 2019 dömdes en ansvarig utgivare för två artiklar som publicerats på 

Nordfront. En av artiklarna ansågs av tingsrätten vara hets mot folkgrupp medan den andra 

ansågs vara olaga våldsskildring (Clason, 2019). Den efterträdande ansvariga utgivaren 
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dömdes efterkommande år även han för hets mot folkgrupp. Under hösten 2020 åtalades den 

ansvarige utgivaren ännu en gång för hets mot folkgrupp (Aftonbladet, 2020b).  

 

Dessa handlingar, och i förlängningen domar, går i tydligt motsatt riktning med den linje FN 

klubbat igenom för en hållbar utveckling i världen. Den linjen går under namnet Agenda 2030 

och innefattar ett delmål som innebär att länder “Till 2030 ska möjliggöra och verka för att 

alla människor, oavsett ålder, kön, funktionsnedsättning, ras, etnicitet, ursprung, religion eller 

ekonomisk eller annan ställning, blir inkluderade i det sociala, ekonomiska och politiska 

livet” (Regeringskansliet, 2015). Ur denna synvinkel är det möjligt att i viss mån ifrågasätta 

valet att använda sig av artiklar från en sida som Nordfront. Detta är givetvis något som 

diskuterats inför och under arbetets gång. I detta fall är den valda artikeln en nyhetsartikel 

som vi gjort bedömningen ej utövar hets mot folkgrupp i samma utsträckning som många 

andra artiklar. Hade det varit fallet hade inte en sådan artikel förmedlats till respondenterna. 

Med dessa synvinklar i beaktning känner vi att användningen av material från Nordfront är 

rättfärdigat. Det grundas inte minst i att Förenta nationerna (2020 s.38) själva lyfter fram 

forskningen som en viktig del i sin strategi för att motverka hets mot folkgrupp. I sin strategi 

understryker de Förenta nationerna (2020, s.38) vikten av att förstå och undersöka 

sammanhang där hets mot folkgrupp förekommer. 

 

De tidigare nämnda FN-riktlinjer (Regeringskansliet, 2015) angående inkludering av alla 

människor i samhället har funnits med genom hela processen av detta arbete. Med inkludering 

i åtanke baserades de olika svarsalternativen, gällande kön, på de rekommendationer som 

Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och intersexpersoners 

rättigheter utfärdat (RFSL.se, 2016).   

6.7. Reliabilitet- och validitetstest 

Esaiasson et al. (2017, s.57) beskriver tre viktiga komponenter rörande en studies validitet. 

Det handlar om begreppsvaliditet och reliabilitet som tillsammans utgör den sista 

komponenten, resultatvaliditet. 

 

Begreppsvaliditet beskrivs som överensstämmelsen mellan definition av teori och operationell 

indikator. När denna överensstämmelse är stark beskrivs validiteten som hög och när 
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överensstämmelsen är låg beskrivs validiteten som svag. Begreppsvaliditeten tar plats i 

forskningsprocessen så fort de teoretiska begreppen och de operationella mätverktygen är 

utformade. Esaiasson et al., (2017, s. 59) nämner en avvägningsproblematik som empiriska 

forskare måste förhålla sig till. Vidare förklarar författarna att denna avvägningsproblematik 

är förenlig med att många av de mest intressanta och viktigaste problemen inom 

samhällsvetenskapen formuleras på en hög abstraktionsnivå med ord som “institutioner” och 

“socialt kapital”. Denna höga abstraktionsnivå medför att den teoretiska definitionen blir 

problematisk när den ska översättas till operationella indikatorer och löper därmed större risk 

att utsättas för kritik. Som en lösning på detta problem nämner författarna att en möjlighet är 

att använda en operationalisering som använts av tidigare etablerade forskare, vilket medför 

att arbetet blir kumulativt (Esaiasson et al., 2017, s. 57–60). I fallet för denna studie har 

tidigare forskning visat hur abstrakta begrepp som “kulturellt kapital” kan operationaliseras. 

Exempelvis har Danielsson (2014) i sin avhandling operationaliserat kulturellt kapital genom 

att använda yrke och nivå av utbildning som ett sätt att konkretisera det abstrakta begreppet. 

Även fast arbetet sker kumulativt undkommer inte ansvaret att själva fundera över en rimlig 

operationalisering (Esaiasson et al., 2017, s.60). Efter en genomgång av tidigare forskning 

tillsammans med Bourdieus fördjupade begrepp “institutionaliserat kulturella kapital” är dock 

slutsatsen att yrke och nivå av utbildning är det mest rimliga sättet att operationalisera 

begreppet kulturellt kapital på. 

 

För att uppnå hög resultatvaliditet är dock inte enbart god begreppsvaliditet nog. Det krävs 

dessutom att reliabiliteten är hög. Reliabilitet går ut på att studien inte ska innehålla 

slumpmässiga eller osystematiska fel. Dessa fel kan uppstå genom slump- och slarvfel under 

insamlingen av data och bearbetningen av datan. Det kan bero på slarv till följd av trötthet och 

stress men också missförstånd, tekniska svårigheter och slarviga anteckningar i samband med 

intervjuer (Esaiasson et al., 2017, s. 63). Som ett sätt att undvika fel i arbetet och stärka 

reliabiliteten utförs två separata inspelningar av varje intervju samtidigt som anteckningar 

förs. I och med att intervjuerna i studien genomförs online kan det med stor sannolikhet 

uppstå tekniska svårigheter, framförallt ljudmässigt då det är stor risk att ljudet påverkas av 

uppkopplingshastigheten som både intervjuaren och respondenten innehar. För att vara på den 

säkra sidan i denna aspekt ombads respondenten lämna ett telefonnummer ifall det digitala 

kommunikationsverktyget skulle fallera, för att istället kommunicera därigenom. Ännu en 

säkerhetsåtgärd som vidtogs var att efter intervjun förmedla det färdigtranskriberade 
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materialet till respondenten så denne dels kan godkänna intervjun, dels ändra något som blivit 

fel på grund av bristande teknik. 

7. Resultat och analys 

Under resultat och analys presenteras det insamlade materialet först utifrån teorin om 

encoding/decoding och sist utifrån teorin om klass. Respondenterna kommer refereras till som 

KST1, KST2, KST3, KSV1, KSV2, KSV3. KST står för kapitalstark och KSV innebär 

kapitalsvag.  

7.1. Encoding/decoding 

7.1.1. Alternativa medier uppmärksammar gärningsmannen snarare än händelsen 

Samhällsnytt 

I artikeln från Samhällsnytt anser samtliga respondenter att fokus ligger på gärningsmannen. 

Samtliga respondenter lägger även märke till att gärningsmannen lyfts fram som illegal 

immigrant och att ord som halshuggare, muslim samt båtimmigrant används. KST2 och KST1 

säger: 

          

“Att han egentligen inte hade i Frankrike att göra. Det är väldigt mycket, i 

artikeln, som pekar på̊ att han är där utan anledning.” (KST2) 

“Jag reagerar på muslim, migrant och halshuggare, spontant. Det är det första jag 

reagerar på.” (KST1) 

 

Utöver att konstatera att vissa ord förekommer anser KST1 att använda ord som dessa är att ta 

i mer än nödvändigt och att det enbart hjälper till i texten att förstärka den skurkbild som 

målas upp av gärningsmannen. Med tanke på att KST1 motsäger sig användningen av vissa 

ord bidrar detta till att KST1 avkodar budskapet på ett oppositionellt vis. Både KST3 och 

KSV2 anser att rubriken inte är helt okej då rubriken “Halshuggaren i Nice…” anses lustig 

och naglar sig fast (KST3) samt att rubriken och artikeln i sig ger en känsla av 

oproffessionalitet (KSV2). KSV1 och KSV3 lägger vikt vid att ordet halshuggare är 

dramatiskt och medför att artikeln blir värre att läsa för människor (KSV1) samtidigt som 

ordet anses överflödigt (KSV3). Med tanke på att respondenterna uppmärksammar dessa 
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starka ord går det påstå att orden används för att förstärka det agg som byggs upp av 

Samhällsnytt gentemot gärningsmannen i synnerhet och invandrare samt muslimer i 

allmänhet. 

 

Aftonbladet 

Även i artikeln från Aftonbladet förekommer det ord i språkbruket som kan tänkas framställa 

invandrare och muslimer i dålig dager, till exempel ”allahu akbar”. KSV2 och KSV3 nämner 

båda att uttrycket förekommer vid flertalet tillfällen samtidigt som de inte lägger några 

värderingar i det. KST1 och KST2 noterar detsamma men följer båda upp med egna åsikter 

gällande uttryckets förekomst i artikeln. KST2 tycker det är irrelevant att förövaren skrikit 

“allahu akbar”. KST1 är inne på samma linje vilket blir tydligt när denne svarar på vad som 

sticker ut i språkbruket på följande vis: 

 

“Jag tycker det är sådär att man har med att han skrikit ”allahu akbar” för vad jag 

vet betyder det ”allah är stor” och det har ingenting med terrorism att göra 

egentligen, det har blivit ett stulet uttryck.” (KST1)  

 

En annan fras flertalet av respondenterna lägger märke till är “islamistiska ideologin”. Alla 

kapitalstarka personer tycker på ett eller annat vis att frasen inte hör hemma i artikeln. KST1 

tycker den är irrelevant, KST2 tycker den inte tillför så mycket och KST3 tycker den är 

överinformation. Även KSV1 belyser att frasen används i texten utan att värdera det hela. 

Samtidigt noterar varken KSV2 eller KSV3 detta uttryck.  

 

Med respondenternas åsikter kopplade till förekomsten av “allahu akbar” och “islamistiska 

ideologier” i åtanke framkommer ett tydligt mönster. Det är tydligt att de uttryck som flertalet 

respondenter ej anser hör hemma i texten är tätt förknippade med den islamska tron och i 

förlängningen även muslimer. Allahu akbar är ett vanligt förekommande uttryck inom 

muslimska sammanhang vilket även islamist är (Isani & Silverman, 2016, s.571). Eftersom 

artikeln tydligt behandlar en negativ händelse innebär det att ord kopplade till islam enligt 

flera respondenter i onödan förekommer i en negativ kontext, vilket KST1 påpekar genom det 

tidigare citatet. Aftonbladet menar att de i enlighet med de pressetiska principerna inte ska 

framhäva en persons etniska ursprung eller religiösa åskådning (Schori, 2020). De uttryck 
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som används i texten och flera respondenter reagerar på skulle därmed kunna gå emot vad 

Aftonbladet vill förmedla, sett till deras pressetiska principer. En sådan argumentation stärks 

också av hur KST3 och KSV1 uppfattar artikeln. KST3 anser att artikeln vill informera men 

att det även finns ett underliggande syfte att förmedla ett budskap som misstänkliggör 

muslimer. KSV1 tror artikeln kan medföra att det sprids hat mot muslimer. Som tidigare 

nämndes uttrycker KST1 och KST2 sina egna åsikter angående begreppet ”allahu akbar”. 

Eftersom de motsäger sig användningen av uttrycket bidrar det till oppositionella 

avkodningar. Oppositionella avkodningar gör även KST1, KST2 och KST3 utifrån 

användningen av “islamistiska ideologier”. Detta då förekomsten av islamskt kopplade 

begrepp förekommer i en negativ kontext anses vara onödiga istället för nödvändiga. En 

sådan förekomst kan anses spä på fördomar om islam vilket Aftonbladet (Schori, 2020) i sin 

rapportering arbetar för att undvika. 

 

I artikeln från Aftonbladet framkommer även viss samstämmighet över vad som uppfattas 

vara huvudsyftet i artikeln. Respondenterna KST2, KST3, KSV2 och KSV3 anser alla att 

huvudsyftet är att informera och rapportera om gällande händelse. Utöver att lägga märke till 

huvudsyftet om att informera och rapportera om gällande händelse så uppmärksammar KST3 

en annan aspekt av artikeln från Aftonbladet: 

      

“Det är ju en nyhetsartikel, så i första hand är syftet att sprida information om vad 

som hände men att det känns lite grand som att de har ett andra budskap som är: 

”titta hur muslimer är”. (KST3) 

 

KST3 menar alltså, vid en första anblick, att artikelns huvudsyfte är att informera och 

rapportera om händelsen men anser även att annat underliggande syfte kan vara att 

misstänkliggöra muslimer. Detta är inte i linje med Aftonbladets arbete med pressetik då 

Aftonbladets pressetik säger bland annat att de inte ska spä på fördomar (Schori, 2020). Vid 

denna eftertanke intar alltså KST3 en förhandlande avkodning. 

 

Nordfront 

I artikeln från Nordfront uppfattar alla respondenter, bortsett från KST2, att fokus ligger på 

gärningsmannen. Detta fokus på gärningsmannen kommer i olika former sett till 
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respondenternas svar. KST1 beskriver hur fokus ligger på att ifrågasätta huruvida 

gärningsmannen verkligen är en flykting eller ej. Denna respondent uppfattar att det finns ett 

underliggande syfte med vad Nordfront lägger fokus på, vilket är att ställa frågorna: 

 

”Varför har ingen gjort något tidigare, varför fungerar inte gränskontrollerna, 

varför har han inte skickats tillbaka till Tunisien?” (KST1) 

 

KSV1 lyfter fram hur fokus utöver gärningsmannen även läggs på religion. Både KSV1 och 

KSV2 tycker artikeln fokuserar på hur gärningsmannen tagit sig till Frankrike. Även KSV3 

beskriver hur artikeln fokuserar på gärningsmannens flyktväg. Samtidigt som KST2 ej 

nämner att fokus ligger på gärningsmannen belyser personen att fokus ligger på icke 

intressanta detaljer, såsom gärningsmannens färdväg till Frankrike. Vad detta visar är att det 

är oberoende nivå av institutionaliserat kulturellt kapital hur respondenterna uppfattar en del 

av denna artikel. Nordfront lyckas i artikeln understryka att gärningsmannen som utfört dådet 

tagit sig in i Frankrike från något annat land. Det kan i sin tur antas ha som syfte att påvisa en 

problematik med invandring och framställa det som en sanning att invandrare ställer till det i 

samhället. Detta går hand i hand med citatet från KST1 angående artikelns fokus. 

 

Utöver att nästan samtliga respondenter anser att fokus i artikeln från Nordfront ligger på 

gärningsmannen anser KST1, KST2 och KSV3 att fokus även ligger på hur Röda Korset 

hjälper gärningsmannen. KST1 och KSV3 menar att artikeln lyfter fram hur flyktingen fått 

hjälp av Röda Korset, medan KST2 tycker artikeln skyller lite på Röda Korset: 

 

 “Kanske möjligen att man vill skylla lite på Röda Korset.” (KST2) 

 

Detta citat från KST2 påvisar en oppositionell avkodning av denna den av artikeln genom att 

motsätta sig beskyllningen av Röda Korset i texten. Den skuldbeläggning som Nordfront 

anses rikta mot Röda Korset är något som KST2 ej anser vara legitim i sammanhanget. 

Eftersom KST1 och KSV3 inte uttrycker några personliga åsikter kopplat till Nordfronts 

skuldbeläggning av Röda Korset blir det omöjligt att utläsa huruvida de gör en oppositionell 

avkodning eller ej.     
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Ett konkret exempel på hur artikeln från Nordfront fokuserar på gärningsmannen lyfts av 

respondenterna fram som att artikeln från Nordfront skriver ordet flykting inom 

citationstecken. Vad samtliga kapitalstarka respondenter har gemensamt angående detta är att 

de beskriver vad de tror är anledningen till att flykting står inom citationstecken medan de 

kapitalsvaga endast uppmärksammar att detta sker. KST1 anser att flykting inom 

citationstecken används för att ifrågasätta huruvida gärningsmannen faktiskt är flykting eller 

inte vilket också får artikel tre att framstå som vinklad. Precis som KST1 anser KST2 att 

begreppet flykting inom citationstecken används för att ifrågasätta gärningsmannen, vilket 

skapar en negativ nyans i artikeln. KST3 får uppfattningen att greppet fungerar som en 

förklädnad i en snyggare språkdräkt av en underliggande åsikt som artikelförfattarna vill ha 

sagt. Den underliggande åsikten anser KST3 vara att: 

 

 “Kasta ut den där jäveln är väl vad man menar.” (KST3) 

 

För att avgöra vilken typ av meddelandeavkodning detta innebär är det relevant att se till det 

politiska parti som Nordfront företräder. Det handlar om Nordiska Motståndsrörelsen, NMR, 

vars politiska vision bland annat handlar om att stoppa vad de beskriver som den 

utomnordiska massinvandringen (Nordiska Motståndsrörelsen, 2020, Punkt 1: Invandring) 

vilket kan förenas med det sätt som de kapitalstarka respondenterna anser att flyktingar 

framställs i artikeln från Nordfront. Med tanke på att Nordfront företräder en politisk 

organisation som strävar efter att stoppa, vad de kallar den utomnordiska massinvandringen, 

går det anta att de meddelanden som förmedlas från Nordfront kodas på så sätt att de ska 

misstänkliggöra flyktingar. Eftersom de kapitalstarka respondenterna motsätter sig 

användningen av ordet flykting inom citationstecken bidrar det till en oppositionell 

avkodning. Vilken meddelandeavkodning KSV2 och KSV3 utför har dessvärre inte kunnat 

klargöras eftersom ingen av de respondenterna kunde få en uppfattning av varför greppet 

användes. 

7.1.2. Varken traditionella eller alternativa medier uppfattas som objektiva 

Aftonbladet 

Det råder delade meningar från respondenterna angående objektiviteten i Aftonbladets artikel. 

De kapitalstarka, KST1 och KST3, lyfter under intervjuns gång fram att artikeln uppfattas 
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som ensidig och vinklad. Det som gör att artikeln anses ensidig och vinklad är dels att det 

läggs fokus på offren och uttalanden från Frankrikes regeringsrepresentanter som tillåts 

konstatera att det råder ett krig mot islam (KST1). Dels att delen i texten där det franska rådet 

för muslimsk tro har fördömt dådet anses vara placerat alltför långt ned i artikeln och riskeras 

inte bli läst (KST3). Anledningen till detta menas vara att artikelförfattaren medvetet valt att 

placera fördömandet av dådet långt ned i artikeln för att vinkla texten åt ett specifikt håll. Med 

tanke på att Aftonbladet, enligt sig själva, anses ha krav på sig om opartiskhet, saklighet och 

objektivitet gällande ämnen de bevakar (Aftonbladet, 2020a) medför det en oppositionell 

avkodning av KST1 och KST3. Detta eftersom respondenterna avkodar meddelandet i 

artikeln från Aftonbladet på ett annorlunda sätt än vad som kan tänkas vara den ursprungliga 

tanken. Den ursprungliga tanken borde vara att rapportera om bevakade ämnen på ett 

objektivt sätt och att detta ska uttryckas i de meddelanden som förmedlas. Men eftersom två 

av respondenterna uppfattade artikeln som vinklad anser författarna av uppsatsen att det 

intagits en oppositionell avkodning från KST1 och KST3. 

 

Det kan med intryck av detta tros att Aftonbladet misslyckats med sitt uppdrag att vara 

objektiva i sin nyhetsrapportering. Ur intervjuerna framkommer dock en motpol till detta 

misslyckande då både KST2 och KSV3 anser att artikeln är objektiv. KSV3: 

 

“Artikeln är hyfsat neutral och håller sig till fakta. Så det är inte så mycket känslor 

inblandat.” (KSV3) 

 

Samtidigt som KSV3 anser att artikeln från Aftonbladet är neutral samt håller sig till fakta och 

kopplar detta till trovärdigheten i artikeln menar KST2 att artikeln är relativt saklig och 

kopplar detta till vad som är bra med artikeln. Gemensamt för de två respondenterna är också 

att de uttrycker en känsla av att artikeln hör hemma i en kvällstidning. KST2 nämner specifikt 

Aftonbladet utan vidare koppling till något medan KSV3 kopplar det till språkbruket i 

artikeln. Att KST2 och KSV3 anser att artikeln är objektiv i sitt innehåll medför en 

dominerande-hegemonisk avkodning eftersom det kodade meddelandet i artikeln avkodades 

på samma sätt som det var avsett. Resterande respondenter, KSV1 och KSV2, nämner inte 

något rörande artikelns objektivitet. 
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Samhällsnytt 

De kapitalstarka, KST1 och KST3, menar att artikeln från Samhällsnytt är mer objektiv än 

artikeln från Aftonbladet. KST1 anser att artikeln från Samhällsnytt är mer balanserad 

samtidigt som KST3 anser följande om artikeln från Samhällsnytt: 

 

“Jag tycker den här artikeln är lite mer neutral i språket, något mer neutral i 

tonen.” (KST3) 

 

Att KST1 och KST3 jämför objektiviteten i artikeln från Samhällsnytt med artikeln från 

Aftonbladet är en aspekt de lyfter individuellt och handlar således inte om en fråga från 

intervjun. Varken den tredje kapitalstarka, KST2, eller någon av de kapitalsvaga lyfter denna 

jämförelse angående objektivitet mellan artikel två och ett. Däremot anser samtliga 

kapitalsvaga men även KST1 att artikeln från Samhällsnytt är vinklad i sin helhet. Att det är 

dåligt att artikeln är vinklad är något som lyfts av samtliga. KSV1 menar att: 

 

“Det som jag tycker är dåligt är ju det här att den är väldigt vinklad till att det 

kommit in en illegal flykting och angripit en kyrka...” (KSV1) 

 

Denna aspekt kopplas som tidigare till Nygaard (2019, s. 1158–1159) som genom sin 

forskning kommit fram till att invandringskritiska alternativmedium strävar efter att framstå 

som objektiva i sin nyhetsrapportering genom arbete med journalistiska normer, vilket 

Samhällsnytt själva framhäver att de gör (Samhällsnytt, Om oss). Med tanke på detta gör 

KST1, KSV1, KSV2 och KSV3 en oppositionell avkodning av meddelandet eftersom de inte 

avkodar artikeln som objektiv vilket antas måste vara den avsedda kodningen, sett till tidigare 

utläggning. Det är dock svårt att avgöra ifall den objektivitet KST1 och KST3 ser i artikeln 

från Samhällsnytt bidrar till en dominerande-hegemonisk avkodning eftersom de endast 

jämför objektiviteten mellan artiklarna från Samhällsnytt och Aftonbladet. 

7.1.3. Varken traditionella eller alternativa medier uppfattas som trovärdiga 

Aftonbladet 

Enligt Aftonbladets egen beskrivning är deras vision att vara “Sveriges mest engagerande 

nyhetskälla som värnar sanningen . . .” (Aftonbladet, 2020a). Just sanningen är besläktad med 
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trovärdighet sett ur mottagarens perspektiv. Vill Aftonbladet värna sanningen är det också 

viktigt att de som läser den uppfattar innehållet som trovärdigt. Med detta som underlag är det 

två respondenter som gör dominerande-hegemoniska avkodningar av artikeln från 

Aftonbladets trovärdighet. KST2 anser att artikeln är trovärdig i sin helhet och KSV3 tycker 

artikeln känns ganska trovärdig utan att tillägga något som skulle kunna sänka trovärdigheten. 

De uppfattar en hög trovärdighet i förhållande till artikelns budskap vilket Aftonbladet vill 

förmedla, därför står de för dominerande-hegemoniska avkodningar. KST3, KSV1 och KSV2 

har en liknande utgångspunkt, vilket är att artikeln är relativt trovärdig, men de nämner även 

element som gör den mindre trovärdig. Det innebär att deras uppfattning hamnar under 

kategorin förhandlande avkodning. KST3 tycker trovärdigheten sänks på grund av att artikeln 

förstärker ett andra budskap och namnger gärningsmannen. KSV1 är mer konkret och lyfter 

fram hur artikeln vill uppmana till krig mot en hel ideologi. KSV2 skiljer sig åt och beskriver 

problemet med trovärdigheten på följande vis: 

 

“Men just det här att det känns lite hopplockat från olika sajter, man håller sig inte 

till samma källa. Det kan jag tycka gör att trovärdigheten går ner lite, just i denna 

artikel.” (KSV2) 

      

KST1 har en annorlunda utgångspunkt i jämförelse med KST3, KSV1 och KSV2 då artikeln i 

dennes ögon som helhet ej uppfattas som trovärdig samtidigt som källorna i den gör det. På så 

vis är det en oppositionell avkodning av artikelns trovärdighet som helhet, och en 

dominerande-hegemonisk avkodning vad gäller de källor artikeln använder. 

Nordfront 

Under intervjuerna där Nordfronts artikel var i fokus tog KST1, KST3 och KSV2 upp 

hanteringen av källor, med olika fokus, när trovärdigheten i artikeln kom på tal. KST1 tycker 

inte artikeln är speciellt trovärdig eftersom det saknas ordentliga källhänvisningar, det får 

dessutom respondenten att misstänka att artikeln kommer från alternativmedia. När KST1 

anger vad som är positivt med artikeln anser denne sarkastiskt att artikelförfattaren lyckats 

ange någon källa även fast källan inte uppfattas som speciellt bra. KST3 instämmer med 

KST1 vad gäller källhanteringen, då KST3 menar att det brister i trovärdigheten eftersom det 

inte nämns varifrån informationen kommer överhuvudtaget. Troligtvis anser KST3 detta med 

tanke på att de enda som refererades till i artikeln från Nordfront var franska myndigheter, 
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ingen annan nyhetskälla. KSV2 efterlyser fler synvinklar än från de franska myndigheterna 

och skulle vilja se en objektiv källa som motpol till de franska: 

 

“Här har man istället för att hänvisa till andra nyhetskällor endast hänvisat till 

franska källor vid ett flertal tillfällen. Så här hade man kanske velat ha en mer 

oberoende källa också, som motpol.” (KSV2) 

 

Samtidigt som invandringskritiska Samhällsnytt eftersträvar att ge ett skimmer av objektivitet 

i sina artiklar (Nygaard, 2019, s. 1158–1159) verkar det, utifrån respondenternas svar, som att 

Nordfront inte lägger vikt vid att hänvisa till vare sig trovärdiga eller flertalet källor. KST1, 

KST3 och KSV2 motsätter sig användningen av källorna i artikeln och menar att dessa inte är 

tillräckliga. Detta bidrar till en oppositionell avkodning. 

7.1.4. Tydligare vilka grupper som tjänar på alternativa mediers innehåll 

Aftonbladet 

På frågan om vem eller vilka som tjänar på det som skrivs i artikeln från Aftonbladet råder det 

skilda meningar. KST1, KSV1 och KSV3 anser att Frankrikes president Macron och den 

franska staten tjänar på artikeln. Dock anser två av dessa respondenter, KST1 och KSV1, att 

det finns fler än en person/grupp som tjänar på det som skrivs. KSV1 menar att högerkrafter 

och de som är emot islam kan dra vinst av artikeln med tanke på att det som skrivs i artikeln 

är legitimt med vad de sysslar med. KST1 menar även att högermänniskor tjänar på artikeln 

eftersom de kan föra vidare det som Macron konstaterar om islam och invandring till sina 

egna nyhetssajter vilket inte anses vara positivt. KST1: 

 

“Att dom kan plocka delar av artikeln och publicera på sin egna nyhetssajt (…) 

Och det är ju inte sådär jättebra” (KST1) 

 

Samtidigt anser KST3 att SD och alla till höger om dem kan få ut något av artikeln eftersom 

de har en vilja att föra ut sina egna vinster mot invandrare. Trots att dessa respondenter, 

KST1, KST3, och KSV1, anser att den politiska högern tjänar på artikeln är det endast möjligt 
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att göra meddelandeavkodning utifrån KST1. Eftersom denne motsäger sig det budskap som 

framförs i artikeln från Aftonbladet utför KST1 en oppositionell avkodning. 

Samhällsnytt 

Det finns en tydlig röd tråd gällande vem eller vilka som av respondenterna anses kunna tjäna 

på artikeln från Samhällsnytt. KST1, KST2, KSV1 och KSV3 uttrycker alla explicit att den 

politiska högern tjänar på artikeln. Mer specifikt uttrycker KST2 att det är högerpolitiker och 

de som publicerat artikeln som tjänar på den. KSV1 och KSV3 placerar de som anses tjäna på 

artikeln längre ut på högerkanten då det enligt KSV1 är den yttre högerkanten och enligt 

KSV3 är det högerextremistiska grupper som tjänar på att en artikel av denna karaktär 

publiceras. KST1 tror att högerkanten och alternativmedier tjänar på artikeln. 

 

 ”(…) Det är ju som tidigare då, folk på högerkanten och alternativmedier” (KST1) 

 

KST1 anspelar på svaret gällande artikeln från Aftonbladet när denne uttrycker, ”det är ju som 

tidigare då…”, att den politiska högern tjänar på budskapet i artikeln från Samhällsnytt. Detta 

innebär att KST1 motsäger sig budskapet i artikeln och utför på så vis en oppositionell 

avkodning. 

7.1.5. Traditionella medier anses bäst som helhet samt representera verkligheten bäst 

På frågan vilken av artiklarna som är bäst så anser samtliga respondenter utom KST2 att 

artikeln som publicerats på Aftonbladet är den bästa. Även fast KST2 går emot de andra 

respondenterna så kategoriseras samtliga respondenternas meddelandeavkodning på samma 

sätt. De svar som KST1, KST3, KSV2 och KSV3 ger går att förena med de ändamål som 

Aftonbladet avser med sin nyhetsrapportering. Enligt KST1 är artikeln från Aftonbladet bäst 

med tanke på att den är mest objektiv av de tre artiklarna. Även KSV2 och KSV3 anser att 

artikeln från Aftonbladet är bäst med tanke på den neutralitet som förekommer i artikeln. 

KST3 anser däremot att artikeln från Aftonbladet är bäst för att den ger den bredaste bilden av 

den verkliga händelsen. Både objektivitet och att värna sanningen är två aspekter som 

Aftonbladet (Aftonbladet, 2020a) eftersträvar i sitt journalistiska arbete. Därför förekommer 

en dominerande-hegemonisk avkodning av meddelandet som artikeln från Aftonbladet 

förmedlar med tanke på att meddelandet avkodas inom den objektiva och sanningsenliga 

referensram som meddelandet kodades inom. 
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Som tidigare konstaterades avkodar KST2 meddelandet i den artikel denne anser vara bäst på 

samma sätt, således en dominerande-hegemonisk avkodning. Detta med tanke på att KST2 

anser artikeln från Samhällsnytt vara bäst eftersom den är mer saklig och seriös än de andra 

två. Med tanke på att Samhällsnytt eftersträvar objektivitet (Nygaard, 2019, s. 1158–1159) i 

sin nyhetsrapportering stämmer det överens med vad KST2 anser om artikel två. Samhällsnytt 

kodar meddelandet med en objektiv strävan vilket sedan KST2 avkodar med positivt resultat. 

 

På frågan vilken av de tre artiklarna som representerar verkligheten bäst svarar KST1, KST3 

och samtliga kapitalsvaga att det är Aftonbladets artikel. Det innebär att KST2 är den enda av 

respondenterna att inte tycka Aftonbladets artikel är den som representerar verkligheten bäst. 

Den personen lyfter istället fram artikeln från Samhällsnytt som den prominenta i kategorin, 

eftersom den framstår som mest seriös. Förklaringarna som KST1, KST3 och KSV2 ger leder 

alla till en dominerande-hegemonisk avkodning. KST1 understryker att artikeln från 

Aftonbladet ej är: 

 

“. . . utpekande på samma sätt som de andra. Man skriver till exempel 

”misstänkta” istället för ”halshuggare”.” (KST1) 

 

Därför anses den representera verkligheten bäst. Denna avkodning ligger i linje med den 

pressetik Aftonbladet strävar efter. De beskriver själva hur de ska “. . . visa hänsyn och inte 

spä på fördomar” (Schori, 2020). KST3 lyfter fram Aftonbladets artikel då den anses vara 

bredare än de andra och därför representera verkligheten bäst. Det som gör detta till en 

dominerande-hegemonisk avkodning är att Aftonbladet själva ställer höga krav på sin 

objektivitet (Aftonbladet, 2020a). En objektivitet som ofta är starkt förknippad med bredden i 

en artikel. KST1 och KSV2 beskriver båda hur trovärdigheten och användningen av källorna 

bidrar till att Aftonbladets artikel bäst representerar verkligheten. Aftonbladet talar om hur de 

använder sina källor och understryker vikten av trovärdiga källor (Aftonbladet, 2020a). 

7.2. Klassteoretiskt perspektiv 

7.2.1. Kapitalstarka delger sina egna åsikter i större utsträckning 
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Utifrån artiklarna 

Det förekommer ett genomgående tema där de respondenter med ett högre institutionaliserat 

kulturellt kapital gör samma iakttagelser som de med lägre kapital, men utvecklar det 

ytterligare. Denna utveckling är något som de med ett lägre institutionaliserat kulturellt 

kapital ej gör. Till exempel tycker KST1 att det är onödigt med att Aftonbladets artikel 

belyser hur förövaren skrikit ”allahu akbar”. KST2 är inne på samma spår och tycker 

uttryckets förekomst är irrelevant i artikeln. De har båda ett högre institutionaliserat kulturellt 

kapital och adderar egna värderingar i sina svar. KSV2 och KSV3, som tillhör respondenterna 

med ett lägre institutionaliserat kulturellt kapital, lägger också märke till ”allahu akbar” men 

yttrar inte sina egna åsikter angående uttryckets användning. En liknande situation uppstår i 

samband med uttrycket ”islamistiska ideologin”. Där bedöms uttrycket vara irrelevant enligt 

KST1, inte säga så mycket enligt KST2 och vara överinformation enligt KST3. De har alla 

gemensamt att de tillhör kategorin med ett högre institutionaliserat kulturellt kapital och 

adderar personliga värderingar i användningen av uttrycket. KSV1 tillhörandes kategorin med 

lägre institutionaliserat kulturellt kapital belyser uttryckets förekomst utan att applicera några 

egna åsikter om det. En annan aspekt, som i och för sig redan tagits upp men här ses utifrån 

ett klassteoretiskt perspektiv, är vid det tillfälle då KST1 på frågan om vilka grupper som 

tjänar på Aftonbladets artikel uppger svaret högermänniskor och dessutom adderar sina egna 

åsikter på sin iakttagelse: 

 

“Att dom kan plocka delar av artikeln och publicera på sin egna nyhetssajt (…) 

Och det är ju inte sådär jättebra” (KST1) 

 

De med ett högre institutionaliserat kulturellt kapital tenderar att, som i fallen med tidigare 

nämnda uttryck, diskutera sina iakttagelser utifrån sina egna åsikter. Detta är något som ligger 

i linje med hur Lindell (2018, kapitel 4) menar att kapitalstarka människor, genom sin 

socialisation, lär sig att forma och delge sina egna åsikter i relation till nyhetskonsumtion. 

Den socialisation som de kapitalstarka respondenterna genomgått har bidragit till att forma 

det habitus som respektive kapitalstark respondentent tillskansat sig genom faktorer som 

familjebakgrund och utbildning (Bourdieu, 1993/1999, s. 5). Med det i åtanke får sambandet 

mellan måttet institutionaliserat kulturellt kapital och benägenhet eller förmåga att utveckla 

vidare sina iakttagelser en tydlig förklaring. Sett ur detta perspektiv besitter de kapitalstarka 
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en större förmåga än de kapitalsvaga att diskutera nyhetsinnehåll utifrån sina egna åsikter, 

vilket de ger utlopp för i samband med uttrycken ”allahu akbar” och ”islamistisk ideologi”. 

Utifrån den generella uppfattningen 

När respondenterna tillfrågas hur den generella uppfattningen är gentemot traditionella medier 

framkommer det en tydlig distinktion då de kapitalstarka utöver positiva aspekter även 

nämner negativa aspekter angående innehållet i de traditionella medierna. De kapitalsvaga 

nämner endast positiva aspekter angående innehållet medan några negativa aspekter inte 

framkommer. Angående de kapitalstarkas negativa aspekter, KST1 menar att traditionella 

medier har börjat dras med alternativa medier till att sprida falska nyheter som människor 

sedan tror på. KST1 nämner även att traditionella mediers huvudsyfte har skiftat fokus från att 

informera allmänheten så sakligt och korrekt som möjligt till att vilja vara först och skrika 

högst. KST2 anser att det är svårt att ta till sig nyheter på ett positivt sätt från traditionella 

medier och även att denne inte är speciellt förtjust i dagens medierapportering. KST3 menar 

att traditionella medier har en tendens att förstora nyheter så det bildas mediedrev:  

 

”Det kan bli drev och det kan blåsas upp. Det gäller ju allt inom media och 

traditionell media är väl ändå oftast något sånär måttfull” (KST3) 

 

Enligt Lindell (2018, s. 83) är de med ett lågt kulturellt kapital mindre benägna att engagera 

sig i nyheter och journalistik än de med ett högt kulturellt kapital. Detta innebär i sin tur att 

den grupp som engagerar sig mer i nyhetsrapporteringen, de kapitalstarka, även kommer få en 

större kunskap gällande medierna och deras nyhetsrapportering. Med en större kunskapsbank 

och förståelse för de olika medierna blir det också lättare för dem med ett högt kulturellt 

kapital att producera fler åsikter om medierna. Detta framgår tydligt vad gäller 

respondenternas åsikter om de olika medierna i allmänhet där de med ett högt kulturellt 

kapital inte enbart belyser positiva aspekter, likt de med ett lågt kulturellt kapital, utan adderar 

även ytterligare ett skikt genom de negativa aspekterna. 

7.2.2. Likheter mellan kapitalstarka och kapitalsvaga 

I artikeln från Samhällsnytt där respondenterna uppmärksammar att gärningsmannen i artikeln 

ges fokus medför att samtliga respondenter anser att syftet med artikeln är att ge en 

beskrivning av gärningsmannen, snarare än händelsen. Utöver detta syfte anser KST1 att 
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syftet även kan vara att informera allmänheten samt att ett underförstått syfte kan vara att det 

är dags för de bestämmande att se över migrantreglerna. Utöver att beskriva gärningsmannen 

anser KSV1 att syftet även är att påvisa att de illegala invandrarna kommer till Frankrike 

enbart för att skada landet samtidigt som KSV3 anser att syftet också är att fördöma de 

illegala invandrarna och ge dem skulden för dådet. KSV2: 

 

“Syftet är då också att flyktingarna vill komma och skada er och Frankrike och 

eran tro” (KSV2) 

 

Att samtliga respondenter uppmärksammar att gärningsmannen är central i artikeln samt att 

det finns ett samband mellan vad som är fokus och vad som är syftet gör att det går att se en 

likhet mellan hur kapitalstarka och kapitalsvaga uppfattar en del av artikeln. Detta exempel 

representerar en genomgående trend då de kapitalstarka och de kapitalsvaga har liknande 

uppfattningar av innehållet. Att redovisa varje del där de kapitalstarka och de kapitalsvaga är 

överens är ej av intresse eftersom det intressanta inte handlar om vilka delar där ett samband 

existerar utan att det faktiskt finns delar där ett samband existerar. 

8. Slutdiskussion 

Studien har två tydliga begränsningar. En begränsning är att enbart en artikel från varje 

medium är ingår i studien. Det innebär att de eventuella olikheter som förekommer mellan de 

olika artiklarna från varje medium ej påverkar de generaliseringar som görs. Ytterligare en 

begränsning som studien innefattar är att det inte gjorts ett representativt urval av 

respondenter. Aspekter så som ålder och kön har ej spelat en central roll i urvalsprocessen, 

utan den aspekt som främst tagits i beaktning är respondentens nivå av institutionaliserat 

kulturellt kapital.    

 

Det har i flertalet studier (Ohlsson, Lindell & Arkhede, 2016; Lindell, 2018; Lindell & 

Sartoretto, 2018) tidigare bekräftats att människors val av nyhetsmedier påverkas av deras 

klasstillhörighet. I dessa studier är det kulturella kapitalet avgörande för att säkerställa en 

respondents klasstillhörighet. Enligt Strömbäck (2014, s.75) innebär denna fragmenterade 

mediekonsumtion som beskrivs att olika verklighetsuppfattningar växer fram beroende på 

vilka nyhetsmedier som konsumeras. 
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I analysdelen av denna studie framkommer det något som är stark kopplat till Strömbäcks 

(2014, s.75) synsätt. Respondenterna är i stor utsträckning överens om att artikeln från 

Aftonbladet, som representerar de traditionella medierna, har ett annat huvudsyfte än vad 

artiklarna från de alternativa medierna har. Det är ett synsätt som presenteras av både 

kapitalstarka och kapitalsvaga. Artiklarna från Nordfront och Samhällsnytt anses enligt 

respondenterna lägga fokus på att framställa gärningsmannen som illegal invandrare istället 

för att informera om händelsen, som uppfattas vara huvudsyftet med Aftonbladets artikel. 

Detta innebär att personer som enbart läser artiklarna från högerpolitiska och högerextrema 

alternativmedier ges en mer invandringskritisk verklighetsbeskrivning än de som enbart läser 

artikeln från Aftonbladet. Vad detta medför är att personer som enbart tar del av en mer 

invandringskritisk verklighetsbeskrivning kan antas få en mer invandringskritisk 

verklighetsuppfattning. När detta adderas till den bild Strömbäck (2014, s.75) målar upp 

gällande människors skiftande verklighetsuppfattning i relation till deras olikartade 

mediekonsumtion smälter det in i bilden och stärker den. Vid en sammanföring av resultaten 

från den tidigare forskningen och resultatet från denna studie uppstår en möjlig förklaring till 

hur människors verklighetsuppfattning påverkas av nyhetsrapportering. Att nivån av 

institutionaliserat kulturellt kapital influerar hur människors olika verklighetsuppfattningar 

skapas genom nyheterna beror inte nödvändigtvis på, som denna studie visar, att de uppfattar 

samma text betydande olikt, utan snarare som den tidigare forskningen visar, att de väljer 

olika medier som i sin tur, uppbackad av denna studie, förmedlar olika 

verklighetsbeskrivningar av samma händelser. 

 

En annan aspekt kopplad till skillnaden i fokus framgår tydligt i respondenternas svar 

angående hur den politiska högern i stor utsträckning anses tjäna på artiklarna som publicerats 

av de alternativa medierna. Samtidigt tycker vissa respondenter att vad som benämns som den 

politiska högern, i vissa fall den politiska extremhögern, även tjänar på den artikel som 

publicerats i ett traditionellt medium, men det är inte i samma utsträckning jämfört med de 

alternativa medierna. Om skillnader i fokus återigen tas i beaktning mellan artiklarna så 

fokuserar de alternativa medierna på att lyfta fram gärningsmannen och dennes 

invandrarbakgrund på ett annat vis än det traditionella mediumet, Aftonbladet. 
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När dessa uppfattningar från respondenterna infogas i den kontext Andersson (2017) 

beskriver framkommer något värt att belysa. Andersson (2017, s.29) beskriver nämligen hur 

halva svenska befolkningen anser att de inhemska medierna ”. . . inte berättar sanningen om 

samhällsproblem förknippade med invandring” (s.29). Om en sådan stor del av den svenska 

befolkningen är av den åsikten är det möjligt att, åtminstone den del av dem som är 

invandringskritiska (Schulze, 2020), söker sig till någon som rapporterar om nyheter med 

koppling till invandring på ett kritiskt vis. En sådan eventuell rörelse skapar en möjlighet för 

de alternativa medierna, vilket vore att stå för en särpräglad rapportering om 

invandringsrelaterade händelser. Och enligt Schulze (2020) är förekomsten av alternativa 

medier på högerkanten inte oroväckande hög men bör ändå inte underskattas. 

 

Rör sig nyhetskonsumenter från de traditionella medierna till de högerpolitiska och 

högerextrema alternativmedierna är det tänkbart att de får en ensidig bild av händelser 

kopplade till invandring. Det grundas i att respondenterna generellt sett uppfattar artiklarna 

från Nordfront och Samhällsnytt som mer vinklade än den från Aftonbladet. Ett scenario där 

människor graviterar till de högerpolitiska och högerextrema alternativmedierna för en 

annorlunda rapportering av invandringsrelaterade händelser, skulle i sin tur kunna antas skapa 

en fördelaktig mediekonsumtion för aktörer tillhörande den politiska högern, nationalistiska 

högern i synnerhet. Detta sett ur ett perspektiv där dessa aktörer tydligt tjänar på artiklarna 

från alternativa medier eftersom traditionella medier, enligt Andersson (2017, s.29), inte anses 

rapportera om invandringen tillräckligt transparent. Trots att Aftonbladet, sett till resultatet, 

bedöms vara närmast de traditionella mediernas principer (Weibull et al., 2018, s. 40) visar 

resultatet en annan sida, nämligen att det traditionella mediumet Aftonbladet mer och mer 

lutar åt att rapportera likt de alternativa medierna. Detta bekräftas även av respondenten KST1 

som explicit uttrycker att traditionella medier har börjat rapportera mer likt alternativa medier. 

Eftersom människor tvivlar på att medier rapporterar om sanningen kopplat till invandringens 

konsekvenser (Andersson, 2017, s.29) kan Aftonbladets lutning möjligtvis bero på att de inte 

vill förlora läsare till de alternativa medierna och därför intar en lutande rapportering åt det 

hållet. 

 

Från tidigare studier (Nygaard 2019, s. 1158–1159) framkommer det hur svenska 

invandringskritiska alternativmedier använder sig av journalistiska normer för att, likt 

traditionella medier, sträva efter att förmedla nyheter på ett skenbart objektivt sätt. Att 
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Samhällsnytt, som invandringskritiskt alternativmedium, uppfattas av KST2, KSV1, KSV2, 

KSV3 som vinklad medför att det går att se övervägande tendenser till att Samhällsnytt inte 

når upp till sin påstådda vision att förmedla objektiva nyheter. Samtidigt framkommer det ur 

resultatet i studien, vid en första anblick, tendenser på att Samhällsnytt faktiskt når upp till sin 

påstådda vision då KST1och KST3 anser att artikeln från Samhällsnytt framstår som mer 

objektiv än artikeln från Aftonbladet. Detta medför då att samma respondenter (KST1, KST3) 

anser att Samhällsnytts motpol, Aftonbladet, uppfattas som ensidiga och vinklade vilket inte 

är en del av varken Aftonbladets vision (Aftonbladet, 2020a) eller de traditionella mediernas 

vision (Weibull et al., 2018, s. 40). Det blir också tydligt att Aftonbladets vision bryts med 

tanke på att hälften av respondenterna genom studien anser att den politiska högern tjänar på 

deras artikel och faktumet att de kapitalstarka uppmärksammar negativt laddade ord med 

koppling till muslimer som kan spä på fördomar om islam. Att Samhällsnytt i viss mån anses 

mer objektiva än Aftonbladet (KST1, KST3) och lyckas framstå som ett trovärdigt 

nyhetsmedium visar dock att de invandringskritiska alternativmediernas syfte att verka som 

motpol mot de traditionella medierna (Haller & Holt, 2018, s. 1667–1668) kan anses vara 

uppnådd. 

 

Den klasskopplade delen av resultatet visar att de med ett högre institutionaliserat kulturellt 

kapital framstår som mer benägna att paketera sina iakttagelser tillsammans med egna åsikter. 

Detta ligger i linje med Lindells (2018, s. 77) beskrivning av de kapitalstarkas 

socialisationsprocess vilket leder fram till ett visst habitus där människor tränas och förväntas 

att producera en egen åsikt om nyhetsinnehåll. De med ett lägre institutionaliserat kulturellt 

kapital lägger märke till samma saker, till exempel att invandrare skrivs inom citationstecken, 

men delger ej sina åsikter likt de med ett högre institutionaliserat kulturellt kapital. Detta 

kopplas till Lindells (2018, s. 75) beskrivning av att de kapitalsvaga under sin socialisation 

inte tillförskaffar sig känslan av att vara befogad en åsikt, vilket de kapitalstarka gör och 

därmed yttrar sina åsikter i större utsträckning. Att de kapitalstarka i studien tillämpar ett mer 

kritiskt förhållningssätt gentemot medierna och deras innehåll påminner om det resultat 

Deacon et al. (1999, s. 24) kommer fram till om att tolkningsresurser och kulturell kompetens 

är avgörande för hur kritiskt en text tolkas. De kapitalstarka har tillskansat sig 

tolkningsresurser och kulturell kompetens genom sitt habitus vilket bidragit till benägenheten 

att kritiskt tolka en text. 
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Utifrån diskussionen av resultatet går det också att dra slutsatsen att oavsett kapitalnivå gör 

respondenterna likartade iakttagelser. En stor skillnad är dock att de kapitalstarka 

nyhetskonsumenterna adderar sina egna åsikter på sina iakttagelser vilket möjliggör att de 

kapitalstarka anammar ett kritiskt förhållningssätt med tanke på sitt habitus vilket medför att 

de kan ta avstånd ifrån och ifrågasätta mediers nyhetsrapportering. 

8.1. Förslag till framtida forskning 

För att forska vidare inom detta område hade en undersökning med likadan metod och 

material men med ett större antal respondenter varit intressant eftersom det hade givit en 

möjlighet till generalisering. Tillsammans med ett större antal respondenter hade det dock 

varit intressant att istället för att använda individuella intervjuer, genomföra undersökningen 

med hjälp av fokusgrupper. Oavsett insamlingsmetod hade det varit intressant att ställa 

följdfrågor på respondenternas svar för att göra en koppling till deras egna politiska åsikter. 

Detta eftersom det i intervjuerna många gånger kom upp politik kopplat till frågorna som 

ställdes om nyhetsartiklarna. 
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Bilaga 1: Intervjuguide 

Den här studien som du kommer delta i, undersöker hur människor med olika bakgrund 

beroende på yrke och nivå av utbildning uppfattar olika nyhetsmedier. Därför kommer vi även 

skicka tre korta nyhetsartiklar till din mejladress sen som ingår i intervjun. 

Inledningsvis kommer vi fråga några frågor om din bakgrund. Sedan kommer du få läsa tre 

olika nyhetsartiklar som vi skickar till dig. Efter att ha läst en av dem så ställer vi frågor 

angående hur du uppfattar innehållet. Sedan följer samma procedur med de övriga artiklarna. 

Avslutningsvis kommer några frågor om din uppfattning av olika medier. 

Vi vill understryka att denna intervju kommer vara en del av en vetenskaplig studie. Det är 

något som du är okej med? Du kommer att vara anonym i den slutgiltiga vetenskapliga 

rapporten som publiceras. Är det okej att vi spelar in intervjun?     

 

Respondentens yrke och utbildning 

 

Kan du berätta lite om dig själv? 

• Ålder 

• Föräldrars utbildning och yrke 

• Utbildning 

• Yrke 

 

  Uppfattning om nyhetsartiklar 

 

Kan du beskriva artikel nummer 1? 

• Vad tror du är syftet med artikeln? 

• Vad lägger artikeln fokus på? 

• Hur trovärdig känner du att artikeln är? 

• Vem eller vilka tror du tjänar på det som skrivs i den här artikeln? 

- Något visst politiskt parti etc. 

• Är det något i språkbruket du lägger märke till? 

• Vilken känsla dominerar efter du läst artikeln? Känner du flera olika känslor? 

• Vad tycker du är bra och/eller dåligt med artikeln? 
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Kan du beskriva artikel nummer 2? 

• Vad tror du är syftet med artikeln? 

• Vad lägger artikeln fokus på? 

• Hur trovärdig känner du att artikeln är? 

• Vem eller vilka tror du tjänar på det som skrivs i den här artikeln? 

- Något visst politiskt parti etc. 

• Är det något i språkbruket du lägger märke till? 

• Vilken känsla dominerar efter du läst artikeln? Känner du flera olika känslor?  

• Vad tycker du är bra och/eller dåligt med artikeln?  

 

Kan du beskriva artikel nummer 3? 

• Vad tror du är syftet med artikeln? 

• Vad lägger artikeln fokus på? 

• Hur trovärdig känner du att artikeln är? 

• Vem eller vilka tror du tjänar på det som skrivs i den här artikeln? 

- Något visst politiskt parti etc. 

• Är det något i språkbruket du lägger märke till? 

• Vilken känsla dominerar efter du läst artikeln? Känner du flera olika känslor?  

• Vad tycker du är bra och/eller dåligt med artikeln? 

 

Om du rangordnar dessa artiklar 1–3, vilken tycker du är bäst? 

• Varför? 

• Vilken är lättast att ta till sig? 

• Vilken artikel anser du representera verkligheten bäst? På vilket vis? 

 

  Uppfattning av traditionella medier 

 

Vad är traditionella medier för dig? 

• Vilka medier anser du vara traditionella? 

• Vad är din syn på traditionella medier? 

• Vad är bra och dåligt med de traditionella medierna? 

• Status i samhället? Högt/lågt? 
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  Uppfattning av alternativa medier 

 

Vad är alternativa medier för dig? 

• Vilka medier anser du vara alternativa?  

• Vad är din syn på alternativa medier? 

• Vad är bra och dåligt med de alternativa medierna? 

• Status i samhället? Högt/lågt? 

 

Hur skulle du säga att medierapporteringen påverkar ditt sätt att tänka om samhället? 

 

Detta var våra frågor, är det något du tänkt på eller vill tillägga? 

 

Är det fortfarande okej att denna intervju ingår i vår studie? 

 

När intervjun har transkriberats kommer vi skicka den till dig så du kan läsa igenom det, om 

du önskar, och kan komma med eventuella ändringar vad gäller dina uttalanden. 

 

Om du vill ta del av studien får du gärna det när den är klar. 

 

Stort tack för ditt deltagande. 
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